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Łagodny kurs 
wobec Niemców 
stosuje Paryż

PARYŻ. _  Minister dla spraw 
Niemiec i Austrii w  rządzie Schu
mana Schneider oświadczył, że w 
okupacyjnej strefie francuskiej w 
Niemczech rozpoczyna się „nowa 
faza”. Francuzi przekażą znaczny 
zakres władzy Niemcom, którzy 
będą odpowiedzialni za gospodar
cze sprawy strefy. Władze woj
skowe francuskie ograniczą sie 
jedynie „do przeciwdziałania od
rodzeniu się hitleryzmu”.Rok 57 K raków. 28 stycznia 1948 r. N r. 27

R zeczn ik  R z ą d u  R. P. u dzie la  o d p ra w y  „ b u d o w n ic zy m "  m o n a ch ijsk ie j E uropy

Szkodliwym dla pokoju koncepcjom bloku zachodniego
przeciwstawia Polska politykę współpracy

„Cdrtutamy insynuacje p. S a ia a r

chodniego z pełnym przekonaniem, 
że wyzwolone w wyniku zwycięstwa 
nad faszyzmem potężne siły pokoje 
pokrzyżują próby odrestaurowania 
monachijskiej Europy.

WARSZAWA. — Na dzisiejszej konferencji w Ministerstw! 
Spraw Zagranicznych w związku z pytaniami dziennikarzy na tema 

wiska Rządu Polskiego wobec ostatniego przemówienia min. Bevi 
na. rzecznik Rządu min. pełnomocny Wiktor Grosz powiedział, co na
dępuje:

„Nie widzę powodu, aby przypisy 
wać przemówieniu pana Bcvina, 
z którym tak bardzo harmonizuje 
przemówienie pana Churchilla, 
kies „przełomowe znaczenie". Wy
mowa jego sprowadza się raczej do 
tego, że rezygnując z niektórych nic 
dopowiedzeń stawia kilka kropek

Stosunek Rządu R. P. do wszel
kich prób podziału świata na bloki 
jest powszechnie znany. Rząd R. P. 
uważa taki podział za niebezpieczny 
dla sprawy budowania trwałego po
koju. Polityka nasza — polityka 
współpracy ze wszystkimi państwa
mi. które pragną z nami współpraco 
wać na gruncie wzajemnego posza
nowania suwerenności, dowodzi, że 
zmierzamy w praktyce do zacieśnię

nia więzów współpracy między 
dowej. Na tym tle uwagi pana 
vina pod adresem Polski nie za 
rają nic nowego. Zdradzają 
może tylko irytację z 
go powodu, że Polska dzię
ki entuzjazmowi milionów pro
stych ludzi odbudowuje się własnym 
wysiłkiem na własną modlę i nie

clice podporządkować się planom, 
sprzecznym suwerenności i intere
som PolsCi. Wyiuszczony przez p. 
Bevina plan Związku Zachodniego 
nie służy ani sprawie pokoju, ani 
sprawie Europy, jej rozwojowi i nie 
zależności.

Dziwi nas ogromnie fakt następu
jący: pan Bevin tłumaczy zaniepoko 
ionej opinii śwatowej dyktowaną 
przez Stany Zjednoczone politykę 
rozbijania świata i budowania bloku 
zachodniego, tego bloku, .którego ce. 
inentem będą Niemcy Zachodnie. Tin 
inacząc tę skazaną na niepowodze

nie politykę min. Bevin uznał za n 
żliwe zaatakować Polskę na odeń 
ku naszych spraw wewnętrznych.

Odrzucamy wszelkie® insynuacje 
na temat decyzji Polski odnośnie 
planu Marshalla. Wydaje nam 
natomiast, że te państwa, które 
wzięły udział w t. zw. planie Mar
shalla muszą dzisiaj tłumaczyć 
przed własną opinią publiczną 
rze zaniepokojoną znanym powszech 
nie rozwojem wydarzeń.

Dyskusja  w kom isu atomowej przeciąga się

Wszechstronnej i sprawnej kontroli atomowej
dom aga się delegat radziecki

»Żelazna kurtyna« 
ze strony USA

LONDYN- — Radio moskiewskie 
; podało do wiadomości, że rząd Sta
nów Zjednoczonych odmówił udzie
lenia wiz tranzytowych delegacji 
światowej Związku Młodzieży De
mokratycznej, która miała udać się 
do Południowej Ameryki. Delegacja, 
reprezentująca 50 milionów miodzie' 
ży, miała zapoznać się w Ameryce 
Południowej z warunkami życia rnło 
dzieży i przygotować się w ten spo 
sób na konferencję młodzieży Połij- 
dniowej Ameryki, jaka odbędzie się

NOWY JORK. — Komitet Komisji Atomowej ONZ zakończył dy
skusję nad 1 punktem projektu radzieckiego o rozciągnięciu kontroli 
międzynarodowej nad energią atomową.

Plan Marshalla 
rozwiewa się
ak fata margana 

stwierdza rozczarowany 
tygodnik
LONDYN. — Angielski tygodnik 

katolicki „Truth”, omawiając o- 
świadczenie Barucha w senackiej 
komisji spraw zagranicznych 
USA, w którym zażądał on dla 
USA pewnych angielskich baz w 
Iranie i na Cyprze — stwierdza, 
że Barach rzucił więcej może niż 
kto inny, światła na istotny sens 
planu Marshalla. „Truth” wskazu
je dalej na lichwiarską stronę pla
nu i podkreśla, że wbrew wilekiej 
reklamie nie może on wypełnić 
w praktyce najważniejszego dla 
Europy celu jakim jest zapobieże
nie jej politycznemu i gospodar
czemu krachowi jeszcze tej zimy.

„Przeszła' już znaczna część 
zimy — pisze tygodnik — i nam 
już wiadomo, że pian Marshalla 
nie będzie jeszcze w pełni wpro
wadzony w życic aż do lata, tak, 
że cel, dla którego rzekomo on po
wstał, obecnie wydaje się nam 
jedynie zasłoną dymową”.

Paragraf ten przewiduje wprowa
dzenie „ścisłej kontroli międzynaro
dowej, jednocześnie nad wszystkimi 
środkami umożliwiającymi wydoby
wanie surowca atomowego oraz pro 
dukcję materiałów atomowych' i 
energii atomowej”.

W toku dyskusji nad tym zagad
nieniem, przedstawiciel radziecki 
Gromyko ponownie podkreślił zna
czenie, jakie Związek Radziecki przy 
wiązuje do rozciągnięcia jednoczes
nej kontroli nad zakładami energii 
atomowej, polemizując z wywodami 
delegata angielskiego, który doma
gał się stopniowego wprowadzenia 
kontroli. Odpierając zarzuty Kanady 
i Chin, iż projekt radziecki jest nie 
wystarczający, gdyż nie przewiduje 
kontroli nad pracami związanymi 

poszukiwaniem złóż uranu, Gro-

myko oświadczył, iż .kontrola taka 
jest niemożliwa do przyjęcia, albo
wiem byiaby ona równoznaczna z in 
gerencją w życie gospodarcze po
szczególnych krajów.

Pod koniec debat Gromyko poru
szył sprawę zawarcia konwencji

o zakazie broni atomowej i innych 
środków masowego unicestwiania, 
podkreślając, iż pozostali członko
wie Komisji nie poświęcają temu za 
gadnieniu dostatecznej uwagi. Gro
myko zaznaczył że par. 1. projektu 
radzieckiego przewiduje opracowa
nie takiej konwencji.

Eundusz monetarny przeciw podwójnej walucie

Pomysły Schumana dezorganizują 
międzynarodową wymianę handlową
PARYŻ. — W parlamencie francu 

skim rozpoczęła się wczoraj debata 
nad rządowym projektem zorsam/.o 
wania wolnego rynku na złoto i i

Premier Schuman w dłuższy

Esesowcy sudeccy tv roli agentów wywiadu

Niemcy zachodnie bazą szpiegowską
przeciw Czechosłowacji

PRAGA. — Komentując wiado
mość o wykryciu w Czechach no
wej wielkiej afery szpiegowskiej, 
dziennik „Rude Pravo” zwraca u- 
wagę na konieczność wysiedlenia z 
Czechosłowacji pozostałych Niem- 
:ów, oraz wzmożenia czujności we- 
tec antyczeskiej propagandy sze- 
zonej- z angloaraerykańśkich stref 
ikupacyjnych w Niemczech.

„Musitny stwierdzić — Pisze
lik — iż niektórzy nasi sprzymie

rzeńcy wojenni prowadzą na naszym 
irytorium szpiegostwo wojskowe i 

przemysłowe. Główną bazą tej akcji 
plegowskiej, prowadzonej przy 

współpracy wysiedlonych Niemców 
sudeckich. SS-manów i gestapow
ców. są zachodnie strefy Niemiec. 
Niemałą rolę odgrywa w tym wy-

Niemiec na nogi, lecz daje im także 
.możność prowadzenia kampanii 
antyeześkiej".

18 kwietnia wyhory we Włoszech

Wioski minister 
hałidiuje silą roboczą 

swego kraju
dzien J E,&2ńI- — w  Rzymie, rozpoczęła się

RZYM. — Premier- de Gasperi o- 
świadczył na lamach „Ex Messagge 
ro", iż rząd wioski nie ma zamiaru 
zmieniać daty wyborów wyznaczo- p.idku pia"n Marshalla, KK-
nych na 18. kwietnia br. jry  zmierza nie tylko do postawienia

ubiegających ?ię o pomoc w ramach 
planu Marshalla. Obradom przysłu
chują się „obserwatorzy” amerykań
scy.

Konferencja dotyczy zagadnień 
planowania w dziedzinie pracy. 
Włoski minister przemysłu wypowie 
dział się aa emigracją robotników 
włoskich do innych krajów europej
skich w poszukiwaniu pracy.

przemówieniu usiłował bronić słits 
ności projektu rządowego, argumen
tując, że ustawa obejmuje ważne po 
stanowienia w sprawie t. zw. amne
stii kapitałowej. Posiadacze dewiz i 
złota, którzy do 31 marca b. r. za
meldują je w placówkach minister
stwa skarbu, zapłacą grzywnę w 
wysokości 20 proc, całego kapitału, 
reszta zaś stanic się ich prawną wia 
snością. W razie zgłoszenia po 31 
marca grzywny będą znacznie pod
wyższane.

Schuman’ przyznał, że jego „reio 
my" ędbiją się niekorzystnie na gi 
spodarte krajów zaprzyjaźnionych 
Francją.

Argumenty Schumana sprawiły 
małe wrażenie na deputowanych 
kolach parlamentarnych oczekuje 
się bardzo ostrej krytyki projektu 
rządowego.

WASZYNGTON. — Fundusz mo
netarny ogłosił oświadczenie, w >tó 

potępia uchwały rządu francu
skiego. Wprowadzenie zmiennej re- 

wymiauy w dziedzinie handlu 
eksportowego, ustanowienie podwój 
■ipj waluty spowoduje znaczne zabu
rzenia w handlu międzynarodowym 

może wywołać poważne zachwia
nie się silnych dotąd walut.

Oświadczenie dodaje. że Fundusz 
monetarny będzie siara! się zredu
kować praktyczne skutki reform 
Schumana na terenie międzynarodo

Odmowa Stanów Zjednoczonych 
stwierdza radio moskiewskie, ieśt 
niczym innym, Jak tylko próbą za
ciągnięcia żelaznej kurtyny w celu 
przeszkodzenia wspólnej pracy mło
dzieży • demokratycznej całego

„Lew Warszawy"
sprowadzony na miejsce 
swej zbrodni

WARSZAWA. — Przywieziony w 
ostatnim tKwsposeie zbrodniarzy 
wojennych- i osadzony w więzieniu 
mokotowskim w Warszawie ffiwt 
Ałfred Fischer, był, jak wykazało 
śledztwo, szefem sztabu SS-bryga- 
dy — fuebrera GudewiHa, szefa po
licji i SS w Poznaniu i Gnieźnie, a 
następnie szefem sztabu likwidato
ra  warszawskiego etła gen. SS Jur- 
gensa Stroppa.

Fischer był autorem plauu całko
witego zniszczenia warszawskiego 

i w niemieckich kołach polity
cznych nosił przydomek ..der Locwe 

Warschau" („lew Warszawy").
Za zbrodniczą akcję zniszczenia ca
łej dzielnicy miasta i wymordowa-

58 tys. Żydów, Fischer otrzymał 
od Himmlera złoty pierścień honoro 

i nominację na SS Obersturm-
bannfiichrera.

Za zbrodnie swe odpowie prae-J 
gdem w Warszawie.

Amb. tow. Lange
wyjechał do Nowego Jorku

WARSZAWA. — W poniedziałek 
wyjechał z Warszawy do Nowego 
Jorku ambasador tow. Lange celem 
wzięcia udziału w sesji Rady Gospo 
darczo-Społecznej Narodów Zjedno
czonych. która rozpocznie się w 
pierwszych dniach lutego 1 potrwa 

, klika tyaoani '



»TydzieA Polski« 
w Budapeszcie

Wyjazd delegacji
WARSZAWA. — W dniu 25 bm. 

ndała się do Budapesztu delegacją 
rządowa w celu podpisania konwen 
cji o współpracy kulturalnej pomię 
dzy Rzeczpospolitą Polską a Repu. 
Miką Węgierską. W skład delegacji 
wchodzą: minister ©światy dr Stani 
sław Skrzeszewski jako przewodni
czący, minister pełnomocny Józef 
Olszewski, wiceminister Oświaty 
tow. dr Henryk Jabłoński, wicemini 
ster Kultury i Sztuki Jerzy Drew
nowski oraz prezes Tow. Przyjaźni 
Polsko - Węgierskiej, wiceminister 
Zdrowia dr Jerzy Sztachelski — ja 
ko członkowie.

W Budapeszcie odbędą się równo 
eześnie w dniach od 26 do 31 stycz
nia uroczystości ..Tygodnia Polskie
go", na które udali się przedstawi
ciele KCZZ z przewodniczącym Wi
dzew skim  na czele, wiceprzewod
niczący Stołecznej Rady Narodowej 
Grodzicki, przedstawiciele świata 
nauki, kultury sztuki i prasy. Ponad 
*e wyjechały do Budapesztu polskie 
drużyny sportowe.

W rąmąeh „Tygodnia Polskiego" 
odbędzie się szereg irpprez kultural 
nych, artystycznych i sportowych, 
m. in. koncert muzyki polskiej 
perze Budapesztańskiej z udziałem 
aztompki i Górzyńskiego, otwarcie 
wystawy „Warszawa oskarża' 
wystawy ilustracji książki polskiej 
jak również otwarcie Instytutu 
skiego w Budapeszcie.

„Pian Bevina“
Jest przerażający

LONDYYN. (PAP) -  Tygodnik 
„Economist", omawiając piany Be- 
vina w sprawie t. w .  konsolidacji 
Europy zachodniej, stwierdza, 
Plany te niewątpliwie przerażą 
Szwajcarią i państwa skandynaw
skie. Zdaniem pisma, może to w 

'pewnych warunkach doprowądzić do 
wystąpienia tych państw ze wspól
noty 16 narodów, objętych planem 
Marshalla.

kledy zaczęło się pełne wy 
złem polskich, prowadzone w bar
dzo szybkim tempie- Ofensywa sła
wą okrytej w njeśmierjelpycli bo
jach Armii Czerwonej i bohaterskie 
go Wojska Polskiogo uwalniała min 

polskie. Rozpoczęło s 
od w gruzach leżącej Warszawy, 
później Łodzi, Kielc, Krakowa, Kal i 

solek mniejszych mlasi I mia
steczek oraz tysięcy wsi polskich- 
W rozmaChp swoim zwycięskie woj 
ska przekroczyły granice przedwu-' 
jennej Polski i Niemcy zpstali wy
parci z prastarych ziem polshich, 
które następnie Rzęczpospnli

swoje niepodzielne władanie, 
opierając swe grbpice państwowe 
wzdłuż szerokiego Wybrzeża Bałty
ku. na Odrze i Nysie Łużyckiej.

Wyzwolenie przyszło ze Wsciiudii 
Dzięki przewidującej polityce deąin 
kracji polskiej zbiegło się opo z na 

lązaniem przyjacielskich stnsuu- 
5w z potężną Rosją Radziecką, 

Rozwiązanie długotrwałych sporów 
między Rosją a Polską, utorowało 
drogę przyjaźni polityczne! i ułatwi
ło nawiązanie kontaktów gospodar
czych,

układ stosunków by! tępili 
wy między budującą się od Wiel
kiej Rewolucji Październikowej No
wą Rosją, a Nową Polską, która 

ała nie tylko z błędami poli
tycznymi swej przeszłości, ale rów
nocześnie przystępowała do tworze- 

odrodzonego państwa na 
zgoła odmiennych łundamentaęh, ani 

na których Opierała s|ę
przed wojną.

Przyjaźń z Rosją Radziecką oraz 
ścisła współpraca zc wszystkimi na 
rodami słowiańskimi — olo nasza 

orientacja w polityce między
narodowej, która w nlczvm nie prze 
szkadzała w utrzymaniu dobrych 
stosunków ze wszystkimi dntyciicza 
sowymi przyjaciółmi na zachodzie, 

którymi również byliśmy mocno
•lązani wspólnym braterstwem 

broni w walce o pokój śwląta i wol 
pość narodów,

Wewnętrzne zasady, na których 
został oparty kierunek naszego roz
woju ustalił Manifest Lipcowy PK 
WN. Głęboko sięgające w nasze ży 
cie spoloczne i gospodarcze refńrmy 
których wyrazem było przejęcie 
przez państwo proeraysfa, banków

Eisenhower o Marshallu
WASZYNGTON. (SAP) -  Eisen

hower W liście do Leonarda .Finde- 
ą, którego zawiadamia, że nii 
irzyjmie żadnego wyższego urzędi 

politycznego, oświadcza: „Stany Zie 
dnoczone prowadziłyby politykę o 
wiele lepszą, gdyby ludzie, którzy 
całe życie byli żołnierzami, nie u- 
MegaM sią e stanowiska polityczne".

Dymisja Ma Mnunlhattena
LONDYN (PAP) — Agencja Reu

tera donosi z New Delhi, Iż guber
nator generalny Hindustanu lord 
Mountbatten ustąpi ze swego stano

Wyrażany jest pogląd, iż lordowi 
Mountbattenowl powierzona zosta. 
nie funkcja likwidacji mandatu bry 
tyjakiego w Palestynie.

Pociąg Lenina
w muzeum

MOSKWA (PAP). W ramach ob
chodu ku czci Lenina odbyło się o- 
twąrcie pawilonu muzeum, gdzie u. 
stawiono pociąg, który w roku 1924 
przewiózł do Moskwy z miejscowoś 
,i Gorki trumną z ciałem Lenina.

Otwarcia pawilonu dokonał sekre 
tara Moskiewskiego Komitetu Par
tii Komunistycznej Danilow. Wśród 
licznie zebranej publiczności znajdo 
■vała się grupa chłopów ze wsi Gor 
‘tl, gdzie Lenin spędził ostatnia chwl

Jubileusz Republiki Ukraińskiej
Przemówienie min. Mołotawa w Kijowie

MOSKWA. (PAP) -  Minister M<>- 
lotow wygłosił w Kijowie na jubi
leuszowej sesji Rady Najwyższej 
Ukraińskiej Republiki Radzieckiej 
przemówienie z okazji 30-|ecia 
Ukraińskiej Republiki Radzicckiel.

Minister Ajołotow zaznaczy), że

rewolucja socjalistyczna stworzyła 
warunj(i< W których mogły się zi
ścić marzenia narodu ukraińskiego 
o utworzeniu własnego państwa, 
Ukrainą jest ijziś prawdziwie ludo
wo - socjalistycznym państwem, Kłó 
re mą zą sobą 31) lat wytrwałej

Wiedza orężem światowego proletariatu
Uroczysta akademia w 25-lecie IUR

WARSZAWA. -  Dąia 25 b. m. 
Okazji 25-lecia działalności IUR, 
b ila sią w są|i Państwowego ')' 
tru Polskiego uroczys|ą akademią, w 
której wzięli udział ministrowie: 
Oświaty — St. Skrzeszewski, Kultu 

/ i Sztuki — St- Dybowski, Spra-
iedliwości — H. Świątkowski, yyj.
:min. Oświaty — Garnęąrczyk, fl
iz przedstawiciele organizacyj spo

łecznych i kulturalnych.
Uroczystość zagąil prezes THE 
-w. Włodzimierz Sokorski- Mówca 

stwierdził na wstępie, że działalność 
TUR-u Jest dowodem, iż klasa ro
botnicza zrozumiała, Iż walka jej mo 
' :  być zwycięska tylko w oparciu 

dorobek ,wiedzy ludzkiej.
W odrodzone! Polsce TUR rozsąc- 
ył s>ve możliwości, Stanęły przed 
ni nowe ąadąnią. TUR jest obec

nie organizacją iednfiitofiolilbwfli 
Ogarniając w swpj dzjąjęliiośpl sze

rokie koła postępowej inteligencji 
klasy robflluiczei, JUR oparł się 
mocno o związki zawodowe. Rozu
miejąc, że należy i«k u»j|ł«fdziej po 
gjębić wiedzę robotniczą, TUR 
winął szeroką sieć szkól- Jego osią 
gpięcia w dziedzinie oświatowe; wy 
kazpią pyfry: TUR Dosiada obecnie 
383 placówki oświatowe, z 31 tysią 
caml słuchaczy. W Wyższej Szkole 
Społecznej kształci się 1.529 słucha
czy, 19 szkól pracy snolecznej ohej- 
duje 2,1011 osób. Działalność TUR 
rozciąga się poza tym na 18 gimna
zjów i liceów dla dorosłych, 68 uni
wersytetów powszechnych, 11)7 kur
sów dla analfabetów oraz* kursy ko-' 
respondencyjue. obejmujące ponal 
1 tysiące osób.

Z kolei dr. tow. Kryger omówi! 
aktualną problematykę TUR, jego 
zadania i obowiązki,

Terror w Grecji
PARYŻ. — Z Alen donosi Agencią 

France Presse, że sąd wojskowy w 
Salonikach skaza! na śmierć 4 par- 
lyzantów greckich. Sąd wojskowy 
w Pramie (Macedonia wsotrodniai 
wydał również 5 wyroków śmierci

Z naszego stanowiska

Dorobek lat trzech
Trzy lata już miia od lego okresu i środków komunikacji, reforma roi- poważne lego poziomu przekrocz*-

na, dążenie do upowszechnieni 
lur.v, zasada wolności człowieka id 
wyzysku drugiego człowieka — oto 
w dużym skrócie cele i środki no
wej Polski.

Trzy lala to niewiele w perspek
tywie historycznego rozwoju, ale 
bardzn dużo w okresie, który na
zywamy odbudową i urządzaniem 
sio na nowo. Rezultat dorobku tych 
trzech lat JesL  równocześnie spraw
dzianem. czy linie kierunkowe zo
stały przez nas w ' brane słusznie, 
czy zasady na których uparliśmy 
rozwój naszego życia były prgwid- 
(owo ustalone.

Widzimy iasnn, że oparcie się o 
Rosję Radziecką pozwoliło nam u- 
zyskać i utrwalić nasz stan posiada 

wzdłuż ustalonej w Poczdamie 
linii granicznej. Aczkolwiek jeszcze 
od czasu do czasu podnoszone są 
więcej lub mniej njjcialne zastrzeże 
nia przeciwko naszym granicom za
chodnim. to jednak zdajemy sobie 

tylko częścią po 
wojennej gry politycznej prowadzo
nej przez państwa anglosaskie i nie 

fanie wpłynąć na zmianę
Istniejącego stanu faktycznego. Ze 

ei stropy dokładamy wszelkich 
irań. aby 7'emie Odzyskane zwią

zać nierozerwalnymi węzłami z re- 
cierzy, odbudowując ich żv- 
inndąrcze i umacniając na 

nich wołvwy kultury polskiej. Setki 
lvch zakładów przemysłowych, 
■iące drobniejszych warsztatów 

pracy wraz z gospodarstwami rol
nymi. a przede wszystkim 5 mili) 

w nowoosiadłej ludności polskiej
wspólnie z polska ludnnśelą rodzi
mą — oto nasz obecny stan posia
dania i dorobek trzech|ecia.

W' iym samym czasie zdołaliśmy 
wprząc do pracy nad odbudową 
wszystkie twórcze siły narodu. Kia 
sa robotnicza Polski była w minio
nym okresie trzech lal pięknym wza 
rem wytrwałości i ofiarności. Jej 
nieprzerwany wysiłek dał w efekcie 
rezultaty, którymi '-wżyci slp cały 
kraj oraz podziwia k rogranica.

Rząd opracował van odbudowy,, 
który do końca IW  i ma przynieść 
nie tylko podniesienie nasze! nrodnk 
cji we wszystkich dziedzinach do po 
złomu przedwojennego, ale naweu

pje co równocześnie w znaczny 
stopniu wpłynie na poprawę stopy 
życiowej ludności.

Nasze osiągnięcia nie ograniczają 
się jednak tylko do dziedziny gospi 
darczej. Obserwujemy wspaniały ro; 
kwit szkolnictwa wyższego w Pol 
sce, znakomitą rozbudowę szkół za 
wodowyęh, mimo poważnych trudtw 
ści zwiększa się sieć szkół pow
szechnych. Wzmożony rozwój wy
dawnictw jusl zapowiedzią pełnej 
realizacji zamierzeń na tym ndcin-

iuacji, że pracę 
od samych podstaw, musieliśmy roz
poczynać równocześnie na wszyst
kich polach. Nasze skromne środki 
i możliwości byliśmy
planować według ogromu naszych 
potrzeb, starając się zachować ich 
hierarchię.

Liczyliśmy w naszych trudnościach 
na pewną pomoc z zagranicy. Niesie) 
ty, pomocy takiej nie otrzymaliśmy- 
nie tylko w skali naszych potrzeb 
ale nie odpowiadała ona naszym 
skromnie sformułowanym postula
łom. Siany Zjednoczone, dysponując 
odpowiednimi możliwościami, uzale
żniają jednak udzielenie kredytów 
od warunków, na które Polska po
dobnie iak wszystkie państwa demo 
kracji ludowej nie mogła się zgo
dzić-

Uzyskane w ciągu minionego trzy 
lecia sukcesy były możliwe dzięki 
planowej gospodarce, której mecha
nizm działa coraz sprawniej. Były 

możliwe dzięki niezmordowa
nym wysiłkom narodu, któremu przo 
doje ofiarnie klasa robotnicza. Zapo
czątkowane współzawodnictwo pra 
cy, które zatacza coraz szerszo krę
gi świadczy o zdecydowanej posta
wie i nieugiętej woli w kierunku 
przezwyciężenia wszystkich trud
ności

I to właśnie Jest największym dm 
robklem ubiegłego trzechlecia.

se -

1 H E  aWKUMEJ

kl o wzmocnienie władzy ratbkchiej 
i podniesienie poziomu gospodarcze- 
go i kulturalnego kraju-

Dawniej Ukraina sąsiadowała z 
reakcyjnymi i iaszystowsfcimi iraja  
mi. Obecnie sytuacja uległa zmianie 
na lepsze. Wzdłuż granic Ukrainy 
zuajdują się bowiem terąz państwa, 
W których zwyciężył ustrój ludowe) 
demokracji Dzięki temu powstały 
warunki, które sprzyjają zacieśnia
niu przyjaznych i dobrych stosun
ków sąsiedzkich-

Republika Ukraińska stoi obecnie 
obliczu trudnych i skomplikowa

nych zadań, odnoszących się do od
budowy i dalszego rozwoju gospo
darstwa narodowego- „Wierzymy — 
Oświadczył Mołotow — w nasze we 

nętrzne siły, Jako w podstawę na
szych dalszych osiągnięć. Nasze mi I 
JuJące pokój narady zmierzają doi 
tego, aby na świeele utrwalone zo
stały silne podstawy pokoju oraz 
bezpieczeństwa. Na tym polega 
danie stalińskiej zagranicznej po1. 
k| Związku Radzieckiego."

W® gaspadarcza Z S O

U  TRIBUNE DES NATIOMS
omawia elementy potęgi gosodąr- 
cssej żwi.ąąfeu Jłacjzieekięgfl, (jgjęki 
któryep jest QP zupełnie nięzależpj 
i może udzielać zpacżnej pomqsy 
krajom Europy Środkowej i 
Mjschodnieji

„Wystarczy stwierdzić, że cy
fry pięciolatki z r. J945 zostały 
już obecnie przekrnpgppe, że ts- 
hm motorowy w roiniotwie o- 
iiągnął slan z r. 1940 i że cyfry 
produkcji na rok jgso zostaną 
osiągnięte i przypuszczalnie prze 
kroezone i że wynoszą 259 mil. 
ton węgią, 25.4fl0.08fl żelaza, 
35.4ttQ.aon łon nafty, Sż roiłiar- 
dńw kW. energii o|cku>ye#neJ 
Bp.

ły w  wszystkim, którzy scep- 
syężnje odnoszą się do wyników 
łięeioiatki w ZSRR zalecamy lek 
w t  książki Georgesa Jorre, któ 
»y nie entuzjastą Związku 
Madzieckiogc, ale który obiek
tywnie i opierając się na doku
mentach pizze:

„Związek Radziecki jest koło- 
- w rolniczym; jeat również be- 
'«,om przemysłowym i dziś n*» 
loży gu uważać za drugie mo
carstwo gospodarcze na «wiesie, 
Trzeba jednak wziąć pod uwagę, 
że postępy ZSRR na tej drodze 
właściwie dopiero zaczęły się. 
Badanie, terenów, i ujęcie zaso- 
Pćw nie jest jeszcze ukończone ) 
należy liczyć się z wielkimi re
welacjami. Jest bardzo prawdo
podobne, że, jeżeli prące w tej 
dziedzinie będą trwały, to adłlR 
aąjmie pewpegu dpią pierwsze 
miejsce pa kul* ziemskiej pod 
-.ręgłędem ekonomicznym, zwła
szcza, że rozporządzą on ogrom- 
ąymi zasobami Indzkimi, a w>ęc 
aie naraża się ua ryzyko nrakn 
roś do pracy, z  drugiej strony 
‘etęga finansowa Związku łi»- 
u*ieokiego wzrosła w spunb '» 
dzłwtająęy Zważywszy korzyści

ułatwienia systemu ąutarktoz, 
uego i ogromna produkcję złota, 
praktymnia K8RR no potrzebuj* 
obcych kredytów, Nie potrzeb* 
chś'ha podkreślać, jaką swobodę 
ruchów zapewnia mu właśnie 
ten moment w stosunku do ry-

fygodnlk francuski przypomina, 
’ . .  . , j.2. ZSRR nie zamierza wyzyskiwał74 . , , , , ,  , .M . z . „» , w

« M w « *  I w W i n o  :ilj  „ „ u , , .  a.w >
"* ■ U r t M M O  WsMwk.

kich odcinkach obserwujemy cd-j _  <par|g. 
powiednle tempo popraw y.f
Znamy braki i błędy, nie-, .Polityce, dążącej do tworze 
dociągnięcia, zaniedbania l< ideologicznych bloków prze-
niedopairzenla- Zostaliśmy jednak, olwstawia ZSRR politykę współ- 
przez wypadki ppstawieni w lej sy-j pracy gospodarczej. Stafirt o- 

świadczył kilkakrotnie, że róż
nice socjalne i ideologiczne nia 
są przeszkodą nie do pokonania w 
dziele współpracy ekonomłoznej 
l kulturalnej między państwa-

59 nowych aptek 
w imastach i na wsi

WARSZAWA. — Nowe przedsię
biorstwo państwowe Zjednoczone 
Apteki Społeczne opracowało już ra 
inov.y plan działalności na rok 
1948, Plan przowidnie założenie 
względnie przejęcie jeszcze w b. r. 
około 20 aptek w miastach oraz uru 
ciiomienie około 30 aptek na terenie 
wiejskim.

Nowe to przedsiębiorstwo powsta 
ło dła stworzenia w kraju jednolite
go typa aplek, które obok sieci ap
tek Ubezpieczalni Społecznych i pry 
watuych, oddawać mają usługi całej 
ludności,

Przy aptekach społecznych przewi 
unie alę tworzenie ośrodków anali- 
lycznych, które dokonywać będą 
prostych analiz, po odpowiednio ni
skim cenie.

Małe apteki wiejskie zakładam 
(będą przede wszystkim na terenach 
zniszczooyob i na Ziemiach ©dzy-
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W trzecią rocznicą wyzwolenia Zagłębia Węglowego
3

W spomnienia uczestników  historycznych dni
Rozpoczęta w dniu 12 stycznia 

1945 roku ofensywa Wojsk Radziec
kich na linii Wisty w błyskawicz
nym tempie posuwała. się naprzód.

W huku dział, łomocie niezliczo
nych czołgów i wśród trzasku aulo 
matów poprzez Warszawę, Łódź, 
Kraków, parł żołnierz radziecki 
wraz z odrodzoną Armię Polskę co
raz bliżej ku sercu przemysłowemu 
dzisiejszej Polski, Zagłębiu Węglo

wemu, obejmującemu obszar woje
wództwa śląsko-dąbrowskiego.

Chodziło o to, aby ziemie te o- 
swobpdzić niezniszczone, dać two
rzącemu się na wyzwalanych lere- 
nach młodemu organizmowi pań
stwowemu Polski Ludowej podsta
wę do rozpoczęcia gospodarki, o- 
partoj na nowych zasadach sprawie 
dliwoścl i uspołecznienia,

Toteż dzień 27 stycznia 1845'ro

ku, pierwszy dzień wolności Zagłę
bia Dąbrowskiego i Katowic, będą
cych stolicą Zagłębia Przeniysłowe 
go stał się historyczną dalą w dzic 
jach całej Polski.

Trzy lala temu właśnie robotni
cze Zagłębie Przemysłowe przeży
wało swe wielkie dni, Po okresie 
bezprzykładnego terroru I zbrodni, 
po lalach niewoli robotnik mógł o- 
dclehnąć swobodnie, wyjść bez u-

czueia lęku na ulicę miasta, poczuć 
się pełnowartościowym obywate-

Od pierwszego już jednak mo
mentu wolności przed klasą robot
niczą stanęły trudne do wykonania 
zadania,

Dziś w trzecią rocznicę wyzwole
nia "Katowic chcemy podkreślić 
wagę tych historycznych wydarzeń.

Na lamach naszego pisma w zwią

Wojewoda gen. dyw. Zawadzki opowiada:
W tych histerycznych dniach sty

czniowych, mroźnej zimy 1945 roku, 
obecny wojewoda śląsko-dąbrowski 
gen. Aleksander Zawadzki, a ów
cześnie Pełnomocnik Rządu nowoj, 
tworzącej się Polski Ludowej, przy 
byt do Katowic już w kilkanaście 
godzin po wyzwoleniu miasta.

Zdała już, gdy w godzinach 
południowych 28 stycznia wjożdża- 
liśmy w obręb Kałowie — snuje 
swe wspomnienia generał Zawadz
ki — widać było kłęby dymu, u- 
noszące się nad środkową częścią 
miasta.

Poprzez zapełnione wojskiem i 
taborami ulice, przeciskaliśmy się 
do śródmieścia, wreszcie ku gma
chom Urzędu Wojewódzkiego, aby

»Trzeba było gasić pożary -  zabezpieczać cbjekty, uruchamiać zakłady 
przemysłowe, a zarazem dać żywność, wodę i światło ludności, słowem - 

organizować całe nowe życie«
Przed nami siało naczelne zagad

nienie .dostarczenia ludności świa
tła i Wedy. Zajął się tym bardzo 
energicznie inż; Ignacy Borejdo, o- 
becny generalny dyrektor CZPH,

W wyniku lej akcji już na trzeci 
dzień po naszym przybyciu do Ka
towic zajaśniało światło w domach 
mieszkalnych, co niewątpliwie przy 
czyniło się do dalszego polepszenia 
ogólnej atmosfery radości w pierw-

Wojewoda śląsko-dąbrowski gen. Aleksander Zawadzki v 
bytu w Lublinie,

w imieniu Rzeczypospolitej ob. 
jąć władzę nad tymi ziemiami i zor 
ganizować na nich nowe, lepsze ży
cie,

Już na wstępie piętrzyć się zaczę
ły problemy, oczekujące na natych
miastowe rozwiązanie. Kobiety, w i
dząc polskie mundury przybiegły 
do nas z powitaniami I jednocześ
nie z zawiadomieniem, że miasto 
pozbawione jest wody i Światła",

Trzeba było przystąpić natych
miast do działania, i lak od pa
miętnego dnia 28 stycznia 1945 r, 
p iw , szereg dni trwała żmudna, 
wyczerpującą praca tych wszyst
kich, którzy w małej grupie jako 
pierwsi przybyli do Katowic.

Trzeba było rozpocząć robotę od 
gaszenia pożarów. Niemcy zostawili 
bowiem grupy dywersanłów, któ
rych zadaniem było niszczenie o- 
biektów miejskich przez podpalanie 
ich i w ogóle szerzenie zamętu i de
zorganizacji. Akcja lokalizowania og 
nia utrudniona była przez brak w 
mieście straży pożarnej, jak rów
nież urządzeń przeciwpożarnych. U- 
chodzący w popłochu okupant nie 
zapomniał zabrać z sobą tych na-

Z pomocą pośpieszyły okoliczne 
straże ogniowe, szczególnie z pobli- 

• skieh kopalń, tak, że wreszcie u- 
dało sie zlikwidować niebezpłeczeń 
stwo dalszego rozszerzania się po
żaru Grupa przybyłych z nami żoł
nierzy i pierwszych funkcjonariu
szy UB zajęła się wyszukaniem i u- 
uieszkoJIiwieniem niemieckich dy- 
wersantów, Zdołaliśmy część z nich 
ująć, tak, że wkrótce minęła groź
ba zorganizowanych wypadków dy-

szych dniach wyzwolenia. Już w 
piątym dniu od chwili wyzwolenia 
dostarczyliśmy miąslu wodę.

Te osiągnięcia, jeżeli spojrzymy 
na nie z perspektywy trzech ląt, to 
przyznać muslmy, że były napraw
dę wielkie, Dokonała ich bowiem 
niewielka grupa ludzi, wraz z miej 
scowymi śląskimi robotnikemi i fa
chowcami, którzy samdrzutnie zgla 
szali sie do pracy, aby uruchomić 
warsztaty, napełnić je nowym ży
ciem i nową treścią.

Pracy przybywało coraz więcej, 
Nie tylko bowiem chodziło o za
kładanie polskiego życia w wyzwa
lanych kolejno miastach i ośrod
kach wiejskich; ale również myśleć 
trzeba było o uruchamianiu wersz. 
iatów pracy, zabezpieczaniu obiek
tów i co najważniejsze o kwestii 
wyżywienia ludności. T,a ostatnia 
zresztą byia tym trudniejsza, że 
grę- wchodziły tu również zagadnie
nia transportowe, a magazyny miej 
scowe były próżne. Ale i z tym 
problemem zdołaliśmy się uporać. 
Na tereny wiejskie • wyruszyły 
wkrótce brygady robotnicze celem 
uzyskania środków żywnościowych. 
W wyniku tej akcji w krótkim cza 
sie pierwsze transporty znalazły się 
w zakładach pracy, dając robotni
kom otuchę, że ten trudny począ
tek gwarantuje jednak zrealizowa
nie długoletnich tęsknot mas robot 
niozych, dążących do prawdziwego 
współgospodarzenia, przejętymi o- 
statecznie w ręce państwa polskie
go warsztatami pracy.

IKeraz w pierwszych dniach me
go pobytu w Katowicach byłem 
świadkiem prawdziwego poświęce- 

oia i odwagi ze strony robotników,

którzy z samozaparciem i wielką o- 
fiarnością dzień i noc pracowali, a- 
by tylko ulrzymać w ruchu zakła
dy, uruchomić transport, wiać śwle 
żą krew w odradzający sl<> orga-

Chcąc uruchomić -administrację, 
trzeba byto znaleźć siedzibę na cen
tralny ośrodek dyspozycyjny.

Dawny budynek Urzędu Woje
wódzkiego, który obecnie niewątpli 
wie należy do rzędu reprezen
tacyjnych budynków na terenie wo 
jewództwa przedstawiał się po u- 
cieezce Niemców opłakanie. Szyby 
wybiło, kaloryfery i rury popęka- 

ak jakby Jakiś tajfun, żywio
łowy huragan, przeszedł nad tą ezę
śetą miasta.

piwnicach gmachu i przed bu
dynkiem leżały całe masy „pięści 
pancernych”, używanych przez 
Niemców do niszczenia czołgów, 
Trzeba było budynek oczyścić i u- 
porządkować, a jednocześnie za
bezpieczyć przed możliwością ak
tów dywersji wroga.

Początkowo urzędowanie odbywa 
lo się w jednym z pobliskich bu
dynków. Tu urzędowałem jako Pei 
nomocnik Rządu wraz z grupą przy 
byłych za mną osób, A ludzi zgła
szało słę coraz więcej,

Z Krakowa na wiadomość o wy
zwoleniu w dniu 27 stycznia Kało- 
wic, wyjechaliśmy bowiem tylko 
5-osobowa srupą wraz z kilku żoł
nierzami, Miedzy innymi towarzy
szyli mi inż, Borejdo, ob, Kamiń
ska i pik, .Szyr, obecny wicemini
ster Przemysłu i Handlu, kiery bar 
dzo dużo prący włoży! w teren Za
głębia Śląsko-Dąbrowskiego,

Za nami z Krakowa podążać.

zku z zakończeniem 1947 r. obszer
nie zbilansowaliśmy dotychczasowe 
nasze osiągnięcia w dziedzinie go
spodarczej, jąk również w zakresie 
stabilizacji stosunków społeczno- 
politycznych,

Te osiągnięcia uzyskaliśmy nie
wątpliwie dzięki wysoce obywatel
skiej postawie oalej -klasy rebotnł- 
ogęj.

Stanęła ona samorzutnie do pra
cy w owych dniach wyzwolenia i 
do dziś wykonuje ofiarnie swe o-' 
bowiązld mimo trudności, i zdarza
jących się tu i ówdzie niedomagać.

Obecnie jesteśmy na drodze do 
pełnej stabilizacji stosunków i nato 
żytego ukształtowania się mas pra
cowniczych,

Proces ten na tym terenie zaczai 
się od historycznej daty 27, i, 1845 
Wówczas io bowiem przybyli do 
Katowic reprezentanci władz pol
skich na czele z gen, Aleksandrem 
Zawadzkim, aby organizować newemiała wszelkimi dostępnymi śród- •

kąmi, tj. przygodnymi gąmochoda- ' 
wojskowymi, a nawet pieszo

zmobilizowana przez nas w czasie 
pobyto w Krakowie grupa kilkuset i 
fachowców, urzędników administ 
cyjnych, którzy swego czasu praco- 
w.li „« U m i l  6 1 ,* ,  lu t tych, 
którzy swe siły na tym terenie śeia, 
chcleli oddać odradzającej się Oj-
czyżnto- Uwypukli sie wówczaa nasz do-

Do Urzędu Wojewódzkiego zgla- rybek na prewtrzem trzech lat wol-
szaio się coraz więcej przedwujen-, Sląsko-OąbróWikiej.
nych urzędników, funkcjonariuszy l nu ' w®ra,|i naJtonezy wy- 
zarządu miejskiego, poszczególnych' 188 wojewoda Mąsko-dąbrowski gę- 
starostw, tak, że coraz realniej I ,' erBl Zawadzki w rozmowie z. 
stawała przed nami możliwość roz-1 przedstawicielem naszej Redakcji, 
poczęcia normalnej pracy. Tadeusz Lipsk'

Powrócimy na chwilę do wyda
rzeń tych dni historycznych, nakre
ślonych ze wspomnień bezpośred
nich Ich uczestników,

Opolanie chca stanąć na postemnku
Pośród zgłaszających się wielu I radzieckich i takie było nasze sta- 

bylo takich, którzy w okresie peno- ...,wt»ko w sprawie granic odredzo- 
wenia niemieckiego uchodzić mu- nej Rzeczypospolitej.
sieli ze swych rodzinnych miejsce-1 Powołaliśmy więc do zyete Ko-

Wojewoda gen, Zawadzą! po wyzwoleniu obszaru przemysłowego 
przemawia z zaimprowizowanej z samochodu trybuny. Obok wleleez- 

ni: min. Morawski i wicewojewoda pik. Ziętek.

rych, fachowych pracowników i ro
biąc doświadczenie z nowymi, chęt 
nymi do pracy silami spośród kla
sy robotniczej potrafiliśmy skom
pletować naszą administrację pań
stwową i samorządową, w ogóle 
rozpocząć pracę,

Oczywiście, że były i  wielkie bra
ki, jeżeli chodzi o ziemie opolskie, 
to tam początkowe mężna byłe It- 
ezyć tylko na jednostki speśród 
rodzimej polskiej ludności, Gdy 
przezwyciężaliśmy jeszcze te trud
ności, już nasunęły się nowe, Roz
poczęła się repatriacja ze Wschodu-.

Fraament manifestacji w pierwszych dniach wolności ziemi śląskiej. 
Na przodzie stoją: ówczesny premier, a  obecny minister Administracji 
Publicznej. Iow. Osóbka-Morawski, wicemarszałek tow. Szwalbe, wir 
jewoda śląsko-dąbrowski gen. Zawadzki i wicewojewoda pik. Ziętek.

wośai na terenie Opolszczyzny. I mitet Opolski, który miał za zada- 
Dziś zgłaszali się do pracy, wie- | nie rejestrację ludzi pochodzących 
dząc, że pójdziemy dalej na Zachód,
gdyż tam dążyła ofensywa wojsk

cy, których przyjęliśmy z
ramionami. Uzyskaliśmy w ten 

sób nowe kadry do wykonywa
nia ciężkich i odpowiedzialnych o- 
bowiązków na coraz to bardziej 
wysuniętych na zachód polskich 
placówkach. Niestety w tamtych 
czasach nie mogliśmy się ustrzec od 
niebieskich ptaszków z różnych 
stron PolSki

Natychmiast po przesunięciu się 
frontu na Zachód, przybyliśmy z 
ówczesnym premierem Rządu, a  o- 
becnym ministrem Administracji 
Publicznej ob. Osóbką-Morawskim,, 
do trzech wielkich miast na Opol- 
szczyźnie: Bytomia, Zabrza i Gli
wic. Ogłosiliśmy je .wobec Ucznia 
zebranej rodzimej, polskiej ludno
ści jako na zawsze zwrócone Polsce

ŚBokoiisawnie na str. W
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„ D z ię k i o fia rn o śc i i pośw ięceniu  robotn ików
uruchomiono dla Polski potężne zakłady pracy"

m ów i d yre k to r gen. C ZPH  inż. J. Borejdo
Inż. Ignacy Borejdo, generalny 

dyrektor CZPH, do którego z kolei 
zwróciliśmy się z prośbą o nakre
ślenie nam obrazu pierwszych dni 
po wyzwoleniu Katowic, przybył 
na ten teren w czołówce operacyj
nej, na czele z wojewodą gen. Za
wadzkim, jako pełnomocnik Mini
sterstwa Przemysłu do zabezpiecze

Dyr. gen. CZPH inż. J. Borejdo.

nia całości urządzeń przemysło
wych na terenie Zagłębia Węglo
wego, a następnie w miar§ możli
wości do uruchamiania poszczegól
nych zakładów pracy.

Na wiadomość o wyzwoleniu Ka
towic — mówi dyrektor inż. Bo
rejdo — którą otrzymaliśmy w go
dzinach wieczornych dnia 27 stycz
nia 1945 roku, wyruszyliśmy z Kra
kowa- aby przystąpić dó wykona
nia swych zadań.

W dniu 28 stycznia, w kilkanaś
cie godzin po otrzymaniu te j' wia
domości byliśmy już na miejscu. 
Katowice nosiły na sobie ślady mi
nionej walki. Szczególnie uwidacz
niało się to na ulicy Warszawskiej, 
gdzie w niektórych budynkach po
ciski armatnie poczyniły wyrwy.

Przedostaliśmy się w końcu do 
gmachu Urzędu Wojewódzkiego, 
gdzie wśród stosów aktów i róż
nych papierów leżały mundury hit
lerowskie, broń i hełmy, co świad
czyło, że Niemcy uciekli stąd w po 
płochu przed naciskiem Armii Czer 
wonej:

W dzisiejszej sali marmurowej 
zrzuciliśmy stojące tam na postu
mencie popiersie Hitlera, którego 
panowania zbliżał się nieuchronny (

Już w dniu 29 Stycznia w godzi
nach rannych do gmachu, gdzie 

r,tniały być zorganizowane nasze 
'b iura (obecna siedziba CZPH) po- 
*°fczęli się zgłaszać miejscowi Polacy, 
^wyrażając- gotowość rozpoczęcia 
'pracy. Można więc było przystąpić 
' do urządzenia biura. Również przy 
‘‘bywali pracownicy z hut, kopalń i 
"innyęh zakładów przemysłowych, 
s  zawiadamiając, że załogi zabezpie
c z y ły  swe warsztaty i gotowe są 

do podjęcia pracy.
Na pierwszy plan wysunęło się 

jednak zagadnienie zlokalizowania 
pożarów, które objęły kilka domów 
w śródmieściu Katowic, w  wyniku 
dywersji niemieckiej, a  nadto sta
nęła przed nami konieczność szyb
kiego dostarczenia miastu wody i 

' światła elektrycznego.
■ Zorganizowałem brygady robotni

ków wodociągowych, którzy przy
stąpili do reperacji uszkodzeń, a

, głównie poważnego przerwania ru-

trze mostu na Brynicy między Sos
nowcem a Szopienicami. 

Równocześnie inne ekipy monter
skie prącowały przy naprawie usz- :

kodzeń w sieci elektrycznej. Dzięki 
temu w trzy dni miasto i okolica 
miały wodę, a w  dwa dni później 
prąd elektryczny. (Podkreślił to 
również w swych wspomnieniach 
wojewoda gen. Zawadzki. Red.)

Trzeba było następnie zabezpie
czyć obiekty przemysłowe przed 
działaniem mrozu oraz uchronić 
kopalnie przed zatopieniem.

Dzięki ofiarnej pracy ekip mon
terskich, jak również poświęceniu 
robotników kopalnianych i innych 
warsztatów pracy, którzy w kry
tycznym momencie nie opuścili 
swych posterunków — zdołano za
chować dla Polski potężny prze
mysł, będący dziś podstawą nasze
go potencjału gospodarczego.

W o je w o d a  Sen. Jl. tn n n d z t l i  o p o w ia d a :

„Trzeba było organizować całe nowe życie"
Dokończenie ze str. 3. 
i wchodzące w skład wojewódz
twa śląskiego.

Wkrótce potem ciążenie Zagłębia 
Dąbrowskiego do Śląska zostało 
urzeczywistnione aktem zespalają
cym te strony w woj, śląsko -  dą
browskie województwo.

WIELKI AKT PAŃSTWOWY
Już w 3 dni po przybyciu do Ka

towic — mówi dalej wojewoda Za
wadzki — zrozumiałem, że spra
wa narodowościowa na Śląsku, za
gadnienia .,Volkslist" nie da się ina
czej załatwić, tylko przez wielki 
akt państwowy, akt rozumu pań
stwowego w odniesieniu do tych 
zagadnień.

Jasna rzecz, że nie udało się przy 
rozwiązywaniu tego problemu, ma
jąc słabo jeszcze skompletowany a-

Konfrontacja z
Aby całkowicie uzmysłowić sobie 

przeszłe dni historycznych wyda
rzeń, ich wartość i znaczenie dla 
obecnej, utrwalonej nowej rzeczy
wistości naszej, warto uwypuklić. 
kilka problemów, których rozwój ' 
obserwujemy dziś wszyscy.

Pracuje przemysł. Rozwija się 
wspaniale zjawisko społeczne, i wy
chowawcze — ruch współzawodnic
twa pracy. Odbudowaliśmy sporo 
w dziedzinie transportu, mostów, 
dróg, gmachów publicznych i pry
watnych. Można powiedzieć nawet, 
żeśmy już trochę nowych obiektów 
wybudowali. Odbudowuje się i bu
duje szkoły. Akcja ta dala wielkie 
rezultaty i spodziewamy się, że w 
ciągu bieżącego roku będą one je
szcze większe.

Jednego zagadnienia nie mamy 
całkowicie jeszcze rozwiązanego — 
Jest ono naszą codzienną troską, 
która nie daje nam spokoju. Spra
wą tą to zagadnienie opieki nad 
tymi, którzy stracili swych opieku
nów, ojców, mężów lub braci. O- 
pieka nad dziećmi, wdowami, sie
rotami, pólsierotami, których w na
szym województwie mamy wyjąt
kowo dużo. Przez pierwszą i drugą 
zimę staraliśmy się uchronić ubo
gą ludność od głodu przez kuchnie 
ludowe. Robimy to i w tym roku, 
ale przeszliśmy już n.a wyższy po
ziom tej akcji. Wyrazem tego jest 
fakt, że w  ciągu obecnej zimy za
mierzamy, zakupić kilka tysięcy 
par obuwia dziecięcego. Już 3.400 
par zakupiliśmy i przekazaliśmy je 
sierotom i pólsierotom i to przede 
wszystkim tym dzieciom, które u- 
częszczają do szkół. Obecnie jesteś
my w trakcie zakupywania nowych 
kilku tysięcy par obuwia. W sumie 
wydamy prawdopodobnie tej zimy 
kwotę 15 — 20 milionów złotych na 
same buty dla dzieci. To jest ta

Naprawiono przewody elek
tryczne, włączono prąd, uruchamia
jąc pompy na kopalniach, a w in
nych zakładach urządzenia, które 
zabezpieczyły te obiekty przed stra 
tami. W wyniku tej akcji szkody 
na skutek kilkudniowych postojów 
były minimalne.

Kolejno uruchamialiśmy poszcze
gólne zakłady przemysłowe. Po pu
szczeniu w ruch Państwowej Fa
bryki Związków AŻótowych w Cho 
rzowie, w dniu 11 lutego 1945 r. 
uruchomiona została huta „Pokój” 
w Nowym Bytomiu, następnie huta 
„Florian”, Elektrownia w Łaziskach 
Górnych oraz częściowo hutnictwo 
cynkowe. W tym okresie ruszyły 
pierwsze tramwaje. Zdołano bo-

parat 'państwowy, uniknąć błędów 
i nadużyć jednostek nieodpowie
dzialnych, czy świadomie szkodli
wych. Ale z biegiem czasu i z tym 
daliśmy sobie radę. Dzisiaj śmiało 
powiedzieć możemy, że osiągnęliś
my. wiele w dziedzinie normalizacji 
stosunków. Aparat państwowy, sa
morządowy i gospodarczy uspraw
nił się wybitnie. Dziś zagadnienia
mi tymi zajmują się już ńię posz
czególne, wyznaczone nieraz z przy 
padku jednostki, ale całe zespoły 
ludzi fachowych, odpowiedzialnych, 
pełnych inicjatywy i poświęcenia.

Wyrosły i okrzepły, a zarazem sta 
ły się przez swą jednolitofrontową 
współpracę siłą decydującą o 
wszystkich naszych powodzeniach, 
obie partie robotnicze — PPR i 
PPS.

rzeczywistością
nowa forma pomocy społecznej dla 
najbardziej potrzebujących.

Gdy chodzi o wdowy, kobiety, o- 
barczone licznym potomstwem, to 
rozdzielone obuwie dla dzieci sta
nowi dla nich znaczną ulgę. Poza 
tym rozpoczęliśmy wielką akcję 
współpracy Min. Pracy i Opieki 
Społecznej — akcję produktywiza- 
cji kobiet w tym kierunku, aby' 
wyszkolić je fachowo. Powstają w 
tym celu spółdzielnie pracy.

TROSKA O MATKĘ I DZIECKO
ZAJMUJE CZOŁOWE MIEJSCE 

W NASZEJ PRACY!
Rozwija się instytucja RTPD, 

która obejmuje swą opieką tysiące 
dzieci, sierot i zagrożonych gruź
licą. W dowód uznania dla tej in
stytucji chcęmy wybudować w tym 
roku w Katowicach wielki „Pałac 
Dziecka", który będzie zarówno sie 
dzibą zarządu tej organizacji, jak 
również mieścić będzie świetlicę, 
doświadczalne gabinety, poradnie 
dla matki i dziecka, teatr dziecka

Przypuszczamy, że jeżeli będzie
my usilnie pracować w kierunku 
usprawniania opieki nad . matką, 
dzieckiem, sierotą w oparciu o ca
le społeczeństwo, to wkrótce wy
datnie złagodzimy tę ciężką spuś
ciznę wojny.

WYCHOWUJEMY ZWARTE, 
JEDNOLITE POKOLENIE 

POLSKI LUDOWEJ
Dziś, w trzecią rocznicę wyzwole

nia Katowic, Zagłębia Dąbrowskie
go, i całych tych terenów, które są 
sercem przemysłowym Polski, trze
ba podkreślić fakt, że takie zjawi
sko, jak zaogniona dzielnicowość 
pomiędzy poszczególnymi częściami 
województwa stopniowo zanika, mi
mo wrogiej propagandy niemieckiej 
i głupoty niejednego z tyGh, którzy 
po wojnie tu osiedli,-

I
wiem w krótkim czasie naprawić, 
poważne uszkodzenia w sieci nad
ziemnej. Obsadzono centrale tele
foniczne, tak, że już między. 3 a 4 
lutym 1945 r. zostały zainstalowane 
pierwsze aparaty telefoniczne.

Około 18 lutego 1945 r. przybył 
do Katowic minister Przemysłu 
Minc, celem zorganizowania cen
tralnych zarządów przemysłu. Ży
cie zaczęło się normalizować, cho
ciaż pracy przybywało stale, gdyż 
coraz to nowe zagadnienia stawały) 
przed nami.

Zwiększyły się jednak kadry pra
cownicze, można więc było obsa
dzać poszczególne placówki. Z każ
dym dniem powiększała się liczba 
zakładów puszczanych w ruch. Mo-

Jesteśmy na drodze do coraz ści-' 
ślejszego współżycia podstawowych, 
uczciwych mas polskiej ludności ro 
dzimej i napływowej.

''Nasza propaganda aa zmianą naz 
wisk i imion niemieckich na pols
kie daje poważne osiągnięcia.

Świadczą o tym dziesiątki tysięcy 
wniosków o zmiany nazwisk i i-

Gsly Sosnowiec w ita ł »W olność«
Ludność Sosnowca w dniu 26 sty 

czna 1945 roku była świadkiem sro 
motnej ucieczki Niemców, którzy 
spoglądali z trwogą w kierunku

Tow. mgr, Lech Adam, wiceprezy
dent Sosnowca.

wschodu. Stąd bowiem dochodziły 
odgłosy zbliżającego się frontu. 
Miasto w tym okresie przybrało wy 
gląd obozu wojskowego. Skwerek 
przy dzisiejszej ul. Marszałka Ży
mierskiego zapełnibny był cały ar
tylerią przeciwlotniczą, na ulicy sta 
ly tabory i liczne samochody woj
skowe. Widać było przed urzęda
mi oraz budynkami zajętymi przez 
policję szereg wozów, na które ła
dowano akta i urządzenia, aby wie
czorem tegoż dnia wywieźć je  osta
tecznie z miasta.

O tym jak Sosnowiec witał wol
ność — informuje nas tow. mgr. A- 
dam Lech, wiceprezydent Sosnow-

Już w godzinach rannych dnia 27 
stycznia 1945 roku miasto witało w 
swych murach wyzwolicieli — żoł
nierz;’ Armii Czerwonej.

Niemcy jakby na pożegnanie od 
strony Szopienic dali całą serię 
strzałów armatnich. Pociski skie
rowane na śródmieście padły w po
bliżu ratusza nie wyrządzając po
ważniejszych Szkód, a jedynie od
łamki uszkodziły budynek obecne
go gimnazjum im. Emilii Plater.

W przeddzień wkroczenia do mia 
sta pierwszych żołnierzy radziec
kich w godzinach przedwieczornych 
nic było już w Sosnowcu Niemców.

We wczesnych godzinach rannych 
mieszkańcy mieli już możność zet- 
knąó-się z żołnierzami Armii Czer
wonej. Praybywało ich z każdą.

gliśmy to wykonywać, licząc na wy 
próbowaną pomoc klasy robotni
czej, która w tych przełomowych 
dniach wykazała dobitnie swój po
zytywny stosunek do Państwa.

Robotnicy pracowali nieraz 
dniem i nocą, nie dojadając i nie 
bacząc na to, jakie otrzymają wy
nagrodzenie, wiedzieli bowiem, że 
pracę trzeba wykonać.

I  ta właśnie postawa robotników 
— ich poświęcenie i ofiarność — 
kończy swe wspomnienia dyr. Bo
rejdo — umożliwiły nam uchronie
nie obiektów przemysłowych przed 
nieobliczalnymi szkodami, a dziś 
pozwala na wykonanie planów pro
dukcyjnych, gwarantujących dobro
byt całego społeczeństwa.

Oznacza to, że ludność rodzima 
chce w ten sposób wyrazić i  pod
kreślić swą polskość, skażoną przez 
wielowiekową okupację niemiecką.

Możemy być pewni,- że dzieci, ktć 
re dziś uczą się w  polskich szko
łach, będą stanowiły na tych zie
miach już tylko jednolite i zwarte 
pokolenie Polski Ludowej.

chwilą coraz więcej. Szły całe od- 
działy, posuwał się naprzód sznur 
czołgów w pogoni za cefijącym się 
nieprzyjacielem.

Ludność witała z radością wyzwo 
leńczą, sojuszniczą Armię Radzie
cką, wraz z którą w tejże ofensy
wie walczyły wspólnie oddziały 
Wojska Polskiego, zwyciężając, na 
drodze wiodącej od Lenino do War 
szawy i dalej na zachód, aby wresz 
cie swe sztandary zatknąć na gru
zach Berlina. Tu również pierwsza 
z całego, obecnego województwa po
witała ludność przedstawiciela R^ą 
du gen. Zawadzkiego, udającego się 
wówczas do Katowic.

Powstawać zaczęły pierwsze wła 
dze z tow. Peterkiem jako starostą 
grodzkim na czele. Trzeba było 
przystąpić do rozwiązywania naj
trudniejszych problemów, dostarczę 
nia żywności dla ludności, zaopa
trzenia jej w  wodę a nadto powsta
ła  konieczność stworzenia ochrony 
nad obiektami, które w pierwszym 
okresie organizacji ulegać zaczęły 
rozszabrowywaniu1*.

W miejscowych zakładach pracy 
powoływano do życia rady zakłado 
we oraz tworzono ośrodki kierown: 
cze. — Ja np. — mówi tow. Lech — 
zostałem w tym czasie wicedyrekto 
rem fabryki Czechowskiego, gdzie 
w okresie okupacji pracowałem jako 
magazynier.

W szybkim tempie usuwano zni
szczenia, normalizowano pr--- admt 
nistracji miejskiej przy oomocj. 
przedwojennych urzędników, któ
rzy natychmiast stawili się do pra
cy.

Sosnowiec poszczycić się może w 
tej akcji usuwania zuiszczeń wojen
nych poważnymi osiągnięciami. Mia 
sto bowiem odbudowało jako pierw
sze w całym województwie śląsko- 
dąbrowskim, a może i w Polsce 
trwały most o konstrukcji stalowej 
przy ul. 1 Maja w Sosnowcu.

Tak koleino wykonywano niezbęd 
ne prace mimo trudności i braków.

Dziś wybudowany w szybkim tem 
pie gmach nowej szkoły w Sosnow
cu ufundowanej przez całe społe
czeństwo staje się jeszcze jednym 
dowodem, że jesteśmy na dobre)



Kolejarze umożliwili zaopatrzenie ludności w żywność i opał Jak Polska czc i pam ięć Chopina
Relacja ilyr. D. 0. K. P. inż. Olędzkiego

Dla ożywienia normalnego życia 
na wyzwolonych terenach Zagłębia 
Węglowego poważne znaczenie mia-

to uruchomienie transportu. Wiel
kie skupisko ludności w  okręgu 
przemysłowym wymagało bowiem 
zaopatrzenia w żywność. Kraj o- 
czekiwał na węgiel.

O wysiłkach i pracy kolejarzy 
śląsko-dąbrowskich w pierwszych 
dniach wyzwolenia Katowic mówi 
nam dyrektor DOKP Katowice inż. 
Bolesław Olędzki, który już w dniu 
25. 1. 1945 r. otrzymał w Lublinie de 
kret Ministerstwa Komunikacji na 
Jbjęcie tego stanowiska.

W Kielcach, jadąc samochodem 
spotkałem pierwszą grupę moich o- 
becnych współpracowników, a mię
dzy innymi mgr. Buffiego, inż. Sta 
nisława Bola, inż. Zadurowieza, inż. 
Paszerę. W Krakowie doszli dalsi 
Jak inż. Serafin, inż. Wałecki, inż. 
Birken i Anton: Faściszewski.

W dniu 2 lutego 1945 przybyliś
my do Katowic, gdzie już pracow
nicy kolejowi samorzutnie od dnia 
29 stycznia przystąpili wraz z woj
skiem polskim do organizowania 
kolejnictwa. Wstępne prace prowa
dzili upoważnieni przez władze pol
skie ob. ob. Walerian Kamiński i 
Ludwik Jędrzejewski, z Sosnowca, 
którzy odbyli w Katowicach zebra
nie ze zgłaszającymi się do pracy ko 
lejarzami, informując ich o przebie 
gu wydarzeń i konieczności zabez
pieczenia taboru kolejowego oraz 
urządzeń stacyjnych.

Dokonano prowizorycznego przy
działu funkcyj i niezwłocznie przy
stąpiono do pracy, którą kontynu
owaliśmy po naszym przyjeździe 
daia 2 lutego z Krakowa.

Warunki pracy były trudne. Ucie
kający okupant nie omieszkał bo
wiem chcąc opóźnić napór Wojsk 
Radzieckich wysadzić w  powietrze 
liczne mosty, pozrywać tory, zni
szczyć urządzenia zwrotnicze i bu
dynki stacyjne. Mimo to jednak 
już w dniu 6. 2. 1945 r. ruszył pierw 
szy pociąg osobowy ńa linii Kato
wice — Ligota, a następnie db My
słowic. . '  .

W dniu 6 lutego również wyeks
pediowany został z Grodżca koło 
Będzina pierwszy pociąg z węglem 
do Skierniewic. Następnie inż. Se
rafin w dniu 7 lutego dokonał eks
pedycji z Gliwic 6 kompletnych po 
ciągów z węglem w stronę Warsza
wy. 24 lutego ruszył pierwszy po
ciąg osobowy na linii Katowice — 
Warszawa.

Popularyzacja prawa wśród górników
Katowice (kom). — Zgodnie 

pracowanym przez Komisję Kult.- 
Oświatową CZZG, Oddział Zabrze 
kalendarzykiem wykładów z dziedzi 
ny popularyzacji prawa, we wszyst
kich świetlicach górniczych okręgu 
zabrsko-gliwickiego odbywają się 
prelekcje pt.: „Polskie prawo mał
żeńskie. rozwody, dzieci pozamał- 
żeńskie”.

naplywi
W związku 

spowodowanym 
nego materiału 
KOLUMNA „LITERATURA, SZTU 

KA, KULTURA’
ukaże się dopiero w następny wto*

W dniu 12 lutego dokonaliśmy 
wraz z gen. Rumiancewem, delega
tem Radzieckiego Ministerstwa Ko
munikacji lustracji węzła gliwic
kiego. W okresie gdy załatwialiś
my najpilniejsze problemy komu
nikacyjne, gdy dawał się we znaki 
brak wagonów, lokomotyw, uszko
dzenia w urządzeniach sygnaliza
cyjnych i na linii trzeba było nadto 
myśleć o odpowiednim skierowy
waniu przybywających transportów 
repatriantów ze wschodu.'

Ęylyto wszystko zagadnienia bar
dzo poważne. Nieraz też kolejarze

I e  pozwoliliśmy na zatopienie kopalni
mówi tow. Morgoń - wiceprzewodniczący Zarządu Głównego CZZG
Zagłębie Dąbrowskie już na kil

ka dni przed wyzwoleniem żyło wiz 
ją zbliżającej się zmiany. Wreszcie 
z oddali doszedł głuchy pomruk 
dział radzieckich, w powietrzu zaś 
ukazywały się liczne samoloty, na

a a

Tow. Stanisław Morgoń, wiceprze
wodniczący Zarządu Głównego CZZG 

w Polsce.

których zamiast czarnych, pokręco
nych swastyk hitlerowskich widocz

s były czerwone gwiazdy.
Zbliżał się szybkimi krokami

dzień wyzwolenia. Niemcy stracili 
swą zwykłą butę. Miny zrzedly im 
wyraźnie. Robotnicy polscy oddaw- 

nastawieni na opanowanie 1 za
bezpieczenie zakładów przemysło
wych w ukryciu czynili do tego o- 
statnie przygotowania. Tak było

Zagadnienie to referowali w świe 
tlicach CZZG. przy kop. Zabrze 
Zachód, kop. Rokitnica i kop. Jad
wiga ob. adw. Królikowski, dla pra
cowników kop. Sośnica — ob. sę
dzia Sterlegoff. dla górników kop. 
Ludwik, adw. Rajski.

Po referatach wywiązywała się 
wszędzie ożywiona dyskusja, w któ 
rej prelegenci udzielali górnikom 
wyczerpujących wyjaśnień także w 
innych interesujących ich kwe
stiach prawnych.

Duże zainteresowanie wykładami 
spowodowało, że Komisja Kult.- 
Oświatowa przy GZZG. Zabrze kon 
tynuować je zamierza także w na
stępnych miesiącach br.

pracować rnusieli z wielkim wysił
kiem. I tylko dzięki ićh zrozumie
niu i ofiarności — kończy swe 
wspomnienia dyr. Olędzki — praca 
postępowała naprzód. nowski 1949'

Dziś w trzecią rocznicę'wyzwolę- Protektorat Prezydent. Bierut. i pinowskiego. 
nia Katowic i okręgu przemysłowej Instytut Fryderyka Chopina p ia .' 
go możemy z całą satysfakcją nuje w roku chopinowskim: 
stwierdzić, że kolejarze, wśród któ-1 1) .odnowienie domu Chopina w
rych liczne zastępy stanowią nasi i Żelazowej Woli, urządzenie w pooli 
towarzysze partyjni uświadomieni: zu domu letniego studium chopi- 

znający swe obowiązki względem i nowskiego o charakterze naukowo* 
wirtuozowskim oraz założenie tam 
archiwum chopinowskiego 
teki chopinowskiej.

narodu i państwa w trudnym okre 
sie pierwszych dni wolności stanę
li na wysokość: zadania.

we wszystkich zakładach. Robotnik 
polski dążył bowiem do tego, aby 
wolnej Ojczyźnie przekazać drogo
cenny podarunek.

Niektóre warsztaty trzeba było z 
narażeniem życia ratować przed zni 
szczeniem.

Tak było np. z kopalnią 
„Milowice” koło Sosnowca. Niemcy 
wysadzając most na rzece Przem- 

na Radosze przerwali kabel 
wysokiego napięcia o mocy 15,000 
volt, a dostarczający z elektrowni 

„Modrzejów” energię do poru
szania pomp wodnych na kop. „Mi
lowice”.

Wobeę przerwania kabla przed 
górnikami stanęło widmo zatopte- 

podziemnych chodników i li
kwidacji warsztatu pracy.

pierwsza manifestacja ludności m. okazji wyzwoleni?

Niemcy, których kilkanaście ro
dzin przebywało na kopalni na kie
rowniczych stanowiskach zniknęli 
w dniu 26 stycznia wraz z umilknię 

jękliwych syren, które o jed
nej godzinie zabrzmiały we wszyst
kich zakładach przemysłowych na
terenie miasta.

Nie pozwoliliśmy jednak na zato
pienie naszych kopalni — mówi fi 
tych dniach tow. Stanisław Mor
goń — będący tam wówczas elektro
monterem, a obecnie pełniący funk- 

wiceprzewodnicząeego Zarządu
Głównego Centralnego Związku 
Zawodowego Górników.

Natychmiast z kilku uobotnSm»»i-

W setną rocznicą śmierci ■ elkiega muzyka
warszawa (SAK a w ,  i s,luŁi w

setna rocznica zgonu Chopina a z. warunki konkursu na pomnik fh „  
nią organizowany przez Instytut j pina oraz ogłoszono Warunki nol
J S S S f e ? * ?  -  *  ok® i: ! S eJ > * * « »  *

nad którym objął Międzynarodowego Konkursu Cho.

Bz-ałalnońć Ligi 
dis Salto z Rsszasem
WARSZAWA. — Rok miniony 

I przyniósł poważny rozwój Ogólno- 
I polskiej Ligi do Walki z Rasizińem, 

ięcie naprzód pracy przy I orSani« “#  stawiającej jako ce) 
realizacji „dzielnicy Chopina" w j swej dz,a!alnoś«  walkę z przesąda- 
Warszawie; i mi rasowymi, narodowościowymi

3) wydanie drukiem dziel zbioro*iczy r£?Jigijnymi.
wych Chopina według autografów W roku 1947 powołane zostały dc 

życia okręgi w Krakowie, Kielcach, 
Katowicach. Wrocławiu, Szczecinie, 
Olsztynie i  Poznaniu. Specjalnie 
dużą żywotnością odznacza się o- 
kręg krakowski, który na swoim 
terenie zorganizował szereg intere
sujących imprez, odczytów, zebrań 
itp.

W najbliższym czasie zostaną po
wołane do życia okręgi Ligi na Wy 
brzeżu i Białymstoku.

pierwodruków w redakcji wirtuo* 
zowskiej Paderewskiego, której rę< 
kopisy uratowano z pożogi wojen*

ej.
4) zorganizowanie w Warszawie 

wielkiej wystawy chopinowskiej, 
gromadzącej przedmioty i wydawni 
ctwa związane z Chopinem;

5) zorganizowanie 4. Międzynaro* 
dowego Konkursu Chopinowskiego;

6) utworzenie płytotek' gramofo* 
nowej zbiorowych dzieł Chopina;

7) wydanie monografii Chopina;
8) budowa pomnika Chopina;
9) wydanie znaczków pocztowych 

.propagujących rok chopinowski.
Polskie Wydawnictwo Muzyczne 

podjęło się wykonania technicznego
,'dania dziel Chopina w  redakcji 

Paderewskiego. Do akceptacji Min.

pojechaliśmy na miejsce uszkodze
nia. Okazało się, że trzeba wstawić 
około 28 metrów nowego kabla w 
miejsce uszkodzonego wybuchem 
przy wysadzaniu mostu.

Pracę tę wykonywaliśmy bez 
przerwy w ciągu 3 dni.

W nocy od strony Mysłowic* pa
dały w naszym kierunku liczne 
strzały utrzymujących się tam je
szcze Niemców. Widzieli oni bo
wiem płomień z aparatów spawalni 
czych. Mimo niebezpieczeństwa i 
mrozu nie przerwaliśmy pracy. Do
konaliśmy naprawy i osobiście w 
rozdzielni włączyłem prąd, mimo 
pewnych obiekcyj jednego z tamtej 
szych inżynierów, który nie wie
rzył w możliwość dokonania przez 
nas naprawy uszkodzonego kabla

Mogłem następnie w niedługim 
czasie zakomunikować swym współ 
towarzyszom prący, ucieszonym od 
zyskaniem wolności, że kopalnia 
nie zostanie zatopiona.

Pompy ruszyły. Ż podziemnych 
chodników popłynęły masy wody, 
która w razie nie naprawienia u- 
szkodzenia w ciągu dwóch jeszeze 
dni zalałaby całkowicie kopalnię.

Uratowaliśmy zakład pracy,, któ-. 
ry dziś prowadzi nadal wydobycie, 
dając zatrudnienie dziesiątkom ro
dzin górniczych i przysparzając ko
rzyści materialnych całemu kra
jowi.

howe „Leylandy"
zasilają komunikację Śląska
KATOWICE (fp) W dniu wczoraj 

szym oddano do użytku Śląskich Li
nij Autobusowych nowy samochód 
typu „Leyland". W związku z tym 
prezes Związku Celowego pos. No
wacki udzielił przedstawicielom pra
sy szereg informacji na temat pracy 
ŚI. L. Aut

Śląskie Linie rozpoczęły s> 
łaluość w kwietniu 1946 r. inając doo: 
pokonania cały szereg trudności, z 
których najważniejszą był brak od-, 
powiednic.i ilości taboru samochodo
wego: przekazany sprzęt znajdował 
się w stanic godnym pożałowania., 
■lak się przedstawia rozwój Śląskich 
Linij zobrazować mogą niżej podane 
cyfry statystyczne z grudnia ab. r. 
(dla porównania podane są w ua-*

odpowiednie cyiry ze stycz- 
17 r.). Wynika z nich, że w 

grudniu obsługiwane były przez SI.
iiiie (14), na których kurso 

wały 24 autobury (16). Zostało prze 
wiezionych 651 tys. osób (416,000) i 

jechano ogółem 173 tys- km
(112 i v  km) Jeśli s.ęgnąć jeszcze 
da>e: wstecz, to w kwietniu 194t> r. 
utobusy obsługiwały 3 linie, na któ 
scl* przewiozły 64 tysiące osób i
rzcjcchały 21 tys- km.
W bieżącym roku £. U. P. wyra-

ił zgodę na sprowadzenie z. zagrani 
y 30 nowych autobusów typu „Ley 

land". Z zagranicy sprowadzamy ie 
dynie podwozia, które są karosowy- 

Polsce. Obecnie dobiega koń 
ca praca nad wykończeniem trzech
.Lcylandów" w Poznaniu i jednego 
y Skoczowie. Wozy tc oddane zosta 
tą do użytku publiczności w marcu 
br.

W miarę przyrostu taboru uda się 
zrealizować zagadnienie regalach n. 
chu jak i bezpieczeństwa pasaże- 

w i konserwach samochodów. Do
■dcm na <0- ze & 1 A- dbają o 
■godę kilenteb jest iakt, ze w uo- 
idz.iałck 2h !im. uruchóniipu-i zo
la nowa lu':* "-i (rasie Katowice

WOŚCI łiajduKi, Świętochłowice. No
wy Bytom. Bieiszowice i Pawłów.

W projekcie jest uruchomienie li
nii okrężnej na terełiie Katowic, któ 
ra by łączyła takie dzielnice miastu 

których nic ma komunikacji tram

Spółdzielcy obradują
WARSZAWA. — We wszystkićb 

miastach wojewódzkich odbyły się 
niedzielę, 25 bm. narady akty- 

.. jw spółdzielczości wiejskiej w 
myś! uchwał, powziętych na dru
gim głównym zjeżdzie delegatów 
Związku „Społem” w  lioóou listo- 
ipada ub. r.



Śląsk w wigilię wyzwolenia
Uroczyste posiedzenie PRH i MRN w Katowicach

Katowice (cel). — W przeddzień («' dzięki genialnej taktyce wojsko.) ćkjsfco-dąbrowsłtieinu. pod t jd c z ę  
rocznicy wyzwolenie miasta Ka- wej Dowództwa Armii Radzieckiej t Domu Dziecka HTRD.

i ofiarności jej żołnierzy — mogło po’ Drugą uchwalą byta sp raw  «yy- 
- djąó niezwłocznie normalną pracę , stąłńsińa do Ministerstwa Admini- 
■ nad odbudową życia miasta i jc ^ is lr a c ji  Publicznej o pomoc i-aar.ss- 

samorządu, i Wii »a pokrycie bijsko 7 miliona-
M *  B i *  , » * ,  » « « • » • «  i # - .

'  K « « B ,  . « * . *  O<,im«Mo,.<, W"'7 P»»«M
; B , , „ i  s .  X  M  »»»“ >« ™ «'(1 m .  »

Sm n  S S ^ S S  ,*“ Ł  “ k
-  » „ „ i ,  „ „ ; 5 ,  * » * •

: szych swych wysiłkach w kierunku

c spod okupacji hitlerowskiej 
ptasio przybrało odświętny wy- 
gląd, udekorowane flagami i godła
mi państwowymi. Na cmentarzach 
i mogiłach żołnierzy polskich, ra
dzieckich i przed płytą poległych 
powstańców i harcerzy zapłonęły 
znicze i zaciągnięto warty hoijoro-

Sale posiedzeń Powiatowej i M'ej 
sinej Bady Narodowej zapełniły 
się radnymi oraz licznie gośćmi, 
wśród których widać było również 
przedstawicieli Wojska Polskiego 
i Radzieckiego.

Uroczyste posiedzenie MRN za
gaił przewodniczący tow. Laon, 
którzy nawiązał do braterskiej przy 
fażni żołnierza polskiego z radziec
kim, co było podwaliną i kamie
niem węgielnym pod serdeczną 
przyjaźń narodów polskiego i ra
dzieckich.

Imieniem Wojska Radzieckiego 
przemówił mjr. Dleinidów, wzno
sząc na koniec okrzyk na cześć 
przyjaźni polsko - radzieckiej. 
Również krótkie przemówienie wy 
głosił ppłk. Puteczny, podkreślane 
zasługi żołnierza radzieckiego w wy 
swobodzeniu Śląska i w wytycze
niu zachodniej granicy Polski na 
Odrze i Nysie.

po przemówieniach przystąpiono 
do obrad, których pierwszym punk
tem był wniosek prezydenta miasta 
o zatwierdzeniu nowego składu Ko
mitetu Miejskiego Funduszu Odbu
dowy Szkół, przy czym prezydent 
Iow. Willner zdał obszerne sprawo
zdanie z dzałalności zeszłorocznego 
Komitetu, zamykającego się w kwo 

’ cie ponad 17 milionów, Prezydent 
zapowiedział również budowę n t-  

■' wej szkoły w Brynowie, na którą 
przemysł węglowy przyrzekł zło
żyć kwole 45 milionów zł, 5nrea<t 
Miejski zamierza w tegorocznej 
akcji FOS-u rozbudować szkolę
Nr. 2 im. Bartosza Głowackiego.

W czasie posiedzenia wpłyną) 
wniosek klubów radnych o uchwa. 
lenie następującej rezolucji:

„Krocząc po linii wytyczonej 
przez Manifest Lipcowy PKWN zdo 
luno w  ciągu trzech lat wolności o. 
siągnąi zarówno w skali państwo. 
wej, wojewódzkiej jak i miej, 
sklej pewne wyniki pracy i rozwoju 
na polu społecznym i gospodarczym.1 
Miasto Katowice wraz z  najbliższy 
mi centrami przemysłowymi, ocala-

kaniu się odbyło
S S r ^ J t S S S  M  -

W ciągu dnia dzisiejszego odbyły
ustaleniu grafik-- 
współpracy realizacji planów wyty
czonych przez Rząd R, p.".

Rezolucja przyjcie żoslała przez 
aklamację. Następnie z ramienia 
klubu radnych wpłynął wniosek o 
wysłanie depeszy dziękczynnej do 
naczelnego dowódcy wojsk lądo
wych Frontu Ukraińskiego i równo 
eześnie honorowego obywatela mia 
sta Katowic marszałka Koniewa.

Prezydent Willner postawił na
stępnie wniosek o wyasygnowanie 
z funduszów miejskich kwoty 3 mi
lionów zł, na zapocząlkowafi' 
Związek Weteranów Powstań Śli
skich inicjatywę wybudowania 
Pomnika Wdzięczności Armii Ra
dzieckiej. Również wniosek o na
zwanie placu przed województw >m 
śląsko-dąbrowskim Placem Inwi idy 
Polskiego przyjęty został przez rad 
pych jednogłośnie. '

Równocześnie jak już wyżej po- 
dajemy odbyło się uroczyste posie
dzenie Powiatowej Rady Narodo
wej, które zagaił przewodniczący 
tow. Czypionka. Uchwalono na po
siedzeniu wręczenie w dniu 27 
stycznia aktu darowizny parceli u 
zbiegu ulic Żwirki i Wigury — Mi- 
kołowskiej — Stalina wojewodzie

Cenny ładunek przybył do Gdyni
WARSZAWA. _  W dniu 22 stycz 

nia b r .  przybyły do Gdyni dwa stat 
ki: szwedzki S/S „Tcssy" I polak' 
S/S „Nysa" z ładunkiem celulozy, 
chemłkal'i, przyrządów górniczych, 
instrumentów, kól maszynowych, 
map morskich, narzędzi, sprzętu 
technicznego, oleju, obrabia
rek, fibry I farb — o łącznej wadze 
1,800 ton.

Towsry te zostały zakupione czę< 
śeiowo z demobilu amerykańskiego 
w Anglii, a  częściowo w Szwecji.

w  c z t k u y  opasy
Z a jś c ie

Szło Ich j.fęciu. Wszyscy w czap
kach akademickich. Przed nimi —- 
młoda ładna dziewczyna. Zorganizo
wali coś w rodzaju ruchomego kot
ła. Najwyższy z  nich i najbardziej 
bezczelny wystąpił wreszcie z ata
kiem, Bas skutku. Atak został pono 
uiony. Znowu bez wyniku. Dziew
czyna przyśpieszyła kroku. Ten sam 
itdodiieniec rzucił wreszcie dziew, 
czynie jakąś plugawą pro. 
pozycję. Młoda kobieta odwróciła 
się wówczas twarzą w twarz ńapast 
ni.’Ór i w  sposób energiczny lecz kul 
fatalny zlikwidowała zapędy eroty
czne łobuza. Utworzyło się małe zbie 
gowisko, gdyż wszystko to działo 
się o najbardziej ruchliwej godzinie 
popołudniowej tui najżywotniejszej 
arterii stolicy Śląska.

Głos dziewczyny drżał z oburztfilar
z wielką rocznicą wyzwolenia, nia. Łzy w oczach byty dowodem,

Podwyżka składek na ubezpieczenie od ognia
WARSZAWA. -  Na podstawie u 

chwały Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów, Minislerslwo Skar 
bu zatwierdziło podwyżkę szacun
ków ubezpieczeniowych w przymu
sowym ubezpieczeniu od ognia bu- 
dowif i ruchomości w gospodar
stwach rolnych.

Z podwyżką szacunków łączy 
się taka sama podwyżka odszkodo
wania na wypadek pożaru. Odszko
dowanie to będzie sięgało do 70 
proc, wartości.

roku ubiegłego budo
wle na wsi były ubezpieczone za
ledwie w wysokości 35 proc, rze
czywistej wartości, zaś w miastach 

wysokości niecałych 20 proc.

budynków wyniesie 
rolnego około

1450 zi., zaś od ubezpieczenia ru- 
cbomoścl rolnych około 100 z t za 
hektar ziemi. Składki płatne są w 
dwóch ratach.

Racjonalne gotowania -  
to oszczędność czasu i pieniędzy

WARSZAWA. — Ministerstwo 
Aprowizacji od szeregu miesięcy 
przeprowadza na terenie całego 
kraju kursy oszczędnego żywienia
rodziny.

Celem tych kursów jest popra
wienie poziomu żywienia kraju 
przy naszych możliwościach gospo
darczych przez wykorzystanie 
wszystkich najnowszych zdobyczy 
naukowych w dziedzinie dietetyki.

Drugim celem kursów jest ułatwię 
nic prowadzenia gospodarstwa ko
bietom pracującym zawodowo przez 
wskazanie im najprostszych, naj- 
tańczych, a mimo to racjonalnych 
metod gotowania.

Kursy są potraktowane jako sze 
reg pokazów uzupełnionych -wyjaś
nieniami i obejmują 12 trzygodzin
nych pokazów.

uliczne
została ciężko dotknięta nlespodzie. 
waną i nieśprowokowaną obelgą 
młodzieńca.

Wydawało by się, U tu powinien 
nastąpić koniec zajścia. Tymczasem 
młodzieniec ów, chcąc ratować swój 
wręcz swoiście pojmowany „honor", 
tak wyraźnie „nadszarpnięty" w o- 
czach publiczności sformułował głoś 
no pod adresem napastowanej dziew 
czyny nowe zdanie, które nie-nada 
je się do powtórzenia w druku ze 
względu na swe rynsztokowe po
chodzenie.

Wówczas z  reakcją wystąpiły 
spośród tłumu kobiety, otwarcie wy 

. zywając młodzieńca od chamów itp. 
! Żaden natomiast z mężczyzn nie 
miał odwagi trzepnąć łobuza w pysk 
tytułem kary społecznej za świador 
mą i cyniczną obrazę zarówno przy 
zwoitej dziewczyny jak i moralnoś
ci publicznej. Przewaga fizyczna by 
la po stronie młodzieńców, nikt więc 
zapewne nie miał ochoty na bijaty
kę i utratę zębów czy na zniszcze
nie płaszcza. A milicjanta pod ręką 
nie było, Dziewczyna skorzystała z  
zamieszania i uciekła.

Całe zajście jest na szczęście wy. 
jątkowe lecz o tyle przykre, że tych 
kilku rozwydrzonych szczeniaków, 
bez wątpienia studentów, nie wy
krzesało z siebie ani odrobiny wsty 
dv wobec licznej publiczności, że 
napastuje dziewczynę w sposób, któ 
ry winien być przykładowo a więc 
surowo karany, że. używa słownika 
jaki cechuje chuliganerię miejska, 
że do swych „występów1' ulicznych 
używa czapek akademickich, otoczą 
nych wielką i szczerą sympatią spo. 
łeczeństwa.

Nie zamierzamy dni moralizować 
dłużej na ten temat, ani załamywać 
rozpaczliwie rak z  okazji tego bądź 
co bądź rzadkiego incydentu, gdyż 
jesteśmy przekonani, iż na takich o. 
byczajach i zwyczajach młodzieńcy 
ci daleko ujechać nie zdołają. Jak 
się znajdą w  szpitalu lub w  więzie
niu, to rodzice ’ch może bardziej 
troskliwym okiem patrzeć będą na 
całość charakteru, sposób bycia lż y  
cią swych synów.

Pocieszające natomiast jest to, ii  
sprawcami powyższego, zajścia nia 
byli synowie ani robotników, ani 
chłopów, ani rodzin o mocnych kul. 
turalnych tradycjach,

To byli potomkowie Poehronia.
J. P.

(Pochroń — odrażająca figura dra 
matu Żeromskiego pt. „Dzieje grze
chu", uosobienie brutalności lo.j. 
dactwa męskiego wobec kobiety.)

£ m it Z o o r
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j SAMUELA TTORTOMAj

„ Proszę  p a n a"  pow iedzia ł i zapa lił pap ierosa .

„D ziękuję, O ddam  pan u  na jpóźn ie j w  p ią tek" . 
B arter  zn iknął pośp ieszn ie  za  drzw iam i. M orley  po 
pa trza ł chw ilę  w  ślad  za nim , w reszcie  m achnąw 
szy ręk ą  w róci! do sw ego  poko ju , T rzeba by ło  je 
dnakże  choć trochę  popracow ać. Robota n ie  szła 

: m u zupełn ie . M ylił s ię  raz  po  rag  w  obliczeniach,
: by ł z ły  i n ie  m ógł ja k o ś  opanow ać zdenerw ow a- 
■ n ia , N ic  w ięc  dziw nego, że  k on iec  dn ia  b iu row e

go pow ita ł z  p raw dziw ą ulgą. Pożegnał s ię  po 
śp ieszn ie  z  ko legam i, chw yc ił kapelu sz  i w ybiegł
n a  ulicę.

Było w iosenne popołudnie . S łońce  z ło taw ym  b la 
sk iem  ślizgało  się, po m urach  dom ów , a czyste  n ie 

sk a z i te ln e  n iebo  n a s tra ja ło  pogodn ie  ludzi sw ym  
ja sn y m  błęk item . Z erw ał s ię  lek k i zachodni w iatr, 
dm uchając  za lo tn ie  w  tw arze  p rzechodniów . Było 
słonecznie ; c iep ło  i  radośn ie. M orley  n ie  odczu
w a ł je d n ak  w iosennego  n a s tro ju  m iasta . Szedł 
chm urny  przed  sieb ie , pog rążony  w niew esołych , 
d ręczących  m yślach . M inął p rzystanek  au tobusow y  
poniew aż postanow ił pó jść  do dom u p iechotą. 
M ia ł nadzie ję, że ruch  dobrze  m u zrobi i że  zdoła 
się uw olnić  jakoś od p rzyk rego  uczucia p rzy g n ę
b ien ia. W  g łębokich  ta jn ik a ch  podśw iadom ości 
k ry ło  s ie  p rzekonan ie , że i tym  razem  n ie  zdecy- 

x d u je  s ie  na  to, aby  po rzucić  posadę. N ie  m iał po 
j p ro s tu  dość  odw agi n a  to, ażeby  stanąć  z  w łasnej
j  w o li w obec  n iepew nośc i ju tra .

Przechodząc  ko ło  jak ie jś  re s tau rac ji w ciągnął 
w  nozdrza  zapach  sm ażonych  po traw . Jednocześn ie  
poczuł, że je s t ba rdzo  g łodny . P ostanow ił w ięc  coś 
z jeść i n ie  nam yśla jąc  s ię  w szedł do ba ru . U służny 
ke lner poda ł m u ka rtę , M orley  zam ów ił porcję  
mięsa, a  po tem  roze jiza ł się po sa li. Było tu  dość 
rojno, gw arno . Szczęk n o ż y  1 w idelców  m ieszał się 
z u ryw anym i rozm ow am i. C iąg le  nap ływ ali now i 
goście, k tó rzy  przepycha jąc  s ię  m iędzy  gęsto  u sta 
w ionym i sto likam i, zdobyw ali z  co raz  to  w iększym  
trudem  w o lne  m iejsca, Z aczęło  s ię  rob ić  c iasno,

„C zy można usiąść  ko lo  pana?" M orley  gw ał
tow nie  odw rócił g łow ę, M łoda e legancka  dam a 
sta ła  obok,

„A leż  oczyw iśc ie, Bardzo pan ią  p ro szę"  —  po 
w iedzia ł pośp ieszn ie, podsuw ając  krzesło.

„D ziękuję".

Po specyficzn ie  nosow ym  głosie  poznał, że n ie 
znajom a je s t  A m erykanką. W  te j chw ili k e ln er 
p rzyn ió s ł zam ów ioną po rcję . M orley  ja d ł z a p e ty 
tem, obse rw u jąc  dy sk re tn ie  sw ą p rzygodną  tow a
rzyszkę. N ie  by ła  m oże w yb itn ie  p iękną, a le  m iała 
w  tw a rz y  coś b a rdzo  in te resu ją ce g o  a jednocześn ie  
poc iąga jącego . Z ca łe j po s ta c i tchnął u ro k  p raw dzi
w ej kob iecości po łączonej z w yraźną  pew nością  
s ieb ie  k o b ie ty  sam odzielnej. Z am ów iw szy  obiad  
czekała  c ierp liw ie , pa ląc  w olno  pap iero sa . M orley  
m iał ochotę  zaw rzeć  z n ią  znajom ość, a le  n ie  m iał 
śm iałości. •  Ja d ł w ięc  w  m ilczeniu, spog lądając  od 
czasu  do czasu  w  k ie ru n k u  e leg a n ck ie j dz iew czy
ny. N a zakończenie  ob iadu  w ypił kaw ę  i rezygnu 
ją c  z e w e n tu a ln e j p rzygody  postanow ił zapłacić. 
Z tą  m yślą  sk iną ł na k e ln e ra , p rosząc  o rachunek . 
Ja k ież  by ło  je d n ak  jego  p rzerażen ie , g d y  sięgnąw 
szy do  k ie szen i zauw ażył, że n ie  m a p ien iędzy  D o
p ie ro  te ra z  przypom niał sobie, żt, o sta tn ią  go tów kę 
oddał p rzecież  B arterow i. Zr-iieszai s ię  ba rdze. Sy

tu a c ja  by ła  n iep rzy jem na. K elner s ta ł i czekał, 
p rzyg lądając  s ię  nieufn ie  poszukiw aniom  speszone 
go gościa.

„N ie  w ziąłem  ze  so b ą  p ien iędzy"  —  bąkną-1 
w reszcie  M orley, „C hyba  b ęd ę  m usiał odnieść  pa 
nu  ju tro " . K elner ch rząknął groźn ie . Już  trze c i gość 
od rana  n ie  m iał czym  zap łacić  rachunku ,

„M ogę p anu  zostaw ić  w  z as ta w  z ega rek"  —  z a 
proponow ał M orley .

„ Ja  zap łacę  pań sk i rac h u n ek ’  —  W trąciła się 
n ie spodziew an ie  A m erykanka,

„A leż  proszę  pan i, z  ja k ie j racji?"
„G łupstw o, n ie  m a o czym  m ów ić. Ile  s ię  na le

ży?" K elner w ym ien ił k w o tę  i m łoda ko b ie ta  n a 
tyc h m ia st w y ję ła  pieniądze. M orley  by ł nap raw dę 
speszony.

„Bardzo pan i d z ięku ję  za pom oc, a le  to  p rzecież 
by ło  zupełn ie  n iepo trzebne, M ój zeg a re k  jest w art 
znaczn ie  w ięcej, n iż  w ynosił te n  g łup i rachunek , 
w ięc  dop raw d y ....."

„N iechże  p a n  da spokój. N ie m a przecież w  tym  
n ic  nadzw yczajnego , że zapom niał pan  pien iędzy . 
K ażdem u m oże s ię  to  zdarzyć . Z w róci mi pan  ju 
tro  i  n ie  m a o czym  m ów ić" —p rze rw a ła  m u n ie 
znajom a . «

„W łaśn ie  chcia łem  pan ią  zapy tać , gdzie  będę  
m ógł odnieść  d ług” —  pod ją ł pośp ieszn ie  M orley.

„N azyw am  się  B e tty  K aen t i m ieszkam  w  ho te lu  
Im peria l. Je ś li pan  będzie  m iał ochotę, to  proszę  
m nie  odw iedzić  ju tro  o te j porze . D obrze?"

„D oskonale. Będę n a  pew no. Bardzo pan i dz ięku 
ję "  —  zaw oła ł M orley . „Pani pozw oli, że  s ię  p rzed 
staw ię: je stem  Ja c k  M orley"  —  doda ł po  chwili, 
w sta jąc .

„H ow  a re  you, m ister M orley . C zekam  n a  pana  
ju tro  po  p o łudn iu"  —  uśm iechnęła  s ię  upczejm ie.



W izja  U n iw ersy te tu  S p ó łd zie lczeg o
(4JW) Towarzystwo Pr»yioeiói Sto 

' cMipn apółrlztelezegyi RJ powstało 
w r. 1046. Zadaniem jego jest Pttpie- 
rąifie działalności Studium, celem 
praysotowąiłis wykwalifikowanych 
kadr pracowników dfa polskiej spół 
dziglggpśęj,

W dniu 24 bm. odbyło się 
Pniwersytetp Jagiellońskiono wałne 
zebranie członków Towarzystwa, 
pod przewodnictwem nrezesa, wice
marszałka Sejmu tow. St. Szwalbe- 
?Q,

Po mJc«yłanin protokółu z osrat- 
niego zehranla tow. tow. Bałaban 
i Szezenaniee złożyli sprawozdanie 
finansowe i organizacyjne z działał 
aiiści Zarządu Towarzystwa, no 
?zym wieedyrektor Studium Spół
dzielczego dr flarbącik zapoznał ze
branych z pracami S»ndinm w r. 
1947.

Studium SpdJdzleleae 18:1. jedyne 
w Europie, iiriichomione zostało 
zrozumieniu potrzeb ruchu spółdziel 
czego, kióry w dążeniu do realiza
cji idei społecznych i zasad gogpodar 
czyoh wymaga wykwalifikowanych 
PrąępwpikÓW.

Zaczątkiem Studium Spóldzieli 
to  był zajożony w r, 1934 przy 
śzlale rolniczym UJ. Wf'ż*?-y Kurs 
Spółdzielczy, ktpry w r- 1945 prze- 
(ształcony został na Slndinm Spój- 
Jzjelcze, posiadnlące wszelkie pra- 
va wyższych uczelni.

Zadaniem statutowym Studium 
jest nie tylko systematyczne kształ
cenie pracowników spółdzielczych 
prąz nątiezycieji dla szkół spół
dzielczych niższych szczebli, a|e 
także działalność naukowa.

W roku sprawozdawczym działal
ność Studium rozwllą się zgodnie ze 
statutem w obu tych kierunkach. 

■Ilość słuchaczy na wszystkich la
bach wyrażała się cytrą 80(|. Wobec 
znacznego napływu kandydatów, za 
zgodą Ministerstwa Oświaty ilość 
przyjmowanych na pierwszy 
podniesiono z 350 do 401). Studenci 
wyjeżdżają na praktyki wakacyjne, 
kratowe i zagraniczne, aby uzupeł
nić swe wiadomości teoretyczne 
praktycznymi doświadczeniami,

Na odcinku naukowym Studium 
uruchomiło Zakład Towaroznawczy, 
którego wartość wyraża się dzisia! 
kwotą kilku milionów złotych. Stu
dium dysponuje też oiblipteką zło
żoną z oto 10 lys. tomów, bogato 
zaopatrzoną w dzieła przede wszy 
stkim z zakresu ekonomii; Przt-pru 
wadzane są też badania w tęrprHi 
W rokit ubiegłym przeprowadzono 
monograficzne badania 50 spółdziel
ni, które dały bardzo ciekawe re
zultaty,

Imieniem dyrekcji Studium, zespo 
łu pracowniczego oraz studentów 
dyrektor Oarbacik złożył serdeczne 
podziękowanie wicemarszałkowi 
tow. Szwalbemu, oddanemu przyja
cielowi Studium. „Pragniemy — po 
wiedział dyr. OarbareSt — aby Stu

Karty żywnościowe na czas urlopów
. Miejski Wydział Aprowizacji poda 

je do wiadomości, iż według wyja
śnienia Ministerstwa Aprowizi 
karty aprowizacyjne przysługują

„Tydzień Inwalidy Wd jenneyo" 
tozpoczęty

WARSZAWA, — Dnia 25 bm. w 
całej Polsce nastąpiła inauguracja 
„Tygodnia Inwalidy Wojennego”, 
który trwać będzie do dnia 31 
stycznia br. Na ulicaoh miast, w 
lokalach publicznych i na dworcach 
odbywała się zbiórka na rzecz 
wkolenis inwalidy wojennego.

W dniu 31 stycznia br. odbędzie 
się w sali „Roma” w Warszawie u- 
roczysta akademia, podczas której 
I  wiceminister Obrony Narodowej 
gen. Spychalski nada odznaczenia 
państwowe i bojowe najbardziej za 
służonym inwalidom wojennym.

dom miało iak najwięcej takieh przy 
jaciół“ (oklaski)- pyr, flarhareik 
zwrócił się również ze słowami po- 
dzięki pod adresem wiceprezesa To 
warzystwa tow- dyr, janą Szeze- 
pańca, wiceprezesa rektora UJ drą 
Waltera, wojewody tow. dra Paseu 
kip wieź;?, dyrektora Społem Iow.. 
Balabaua oraz Instytucji spółdziel- 
czyęłi z HUS I Społem na czele, za 
okazywane Studium pomne maleria! 
ną i moralną oraz ścisłą współpra
cę,

Plan pracy na r, |048 przewldtile 
w ramach budżetu 5.440.000 zł. na 
następujące akcje: Dążenie do fpz 
budowy delegatur Towarzystwa we 
wszystkich miastach woiswódzkieb,

Katowicach, Rzeszowie i Szczeciiu 
Zmobilizowanie nowych członków 
Kupno wzgl, budowę nieruchomość 
jako gniachn studium, które do tej 
chwili nie ma jeszcze własnego lo- 
kału i korzysta z gościny wydziału 
rolniczego opąz innych wydzipłP' 
Interwencję w Min- Oświaty 
zwiększetiip etatów sił naukowy-,,. 
Udzielanie _ doraźnej pomocy sindim 
łom, przepracowanie prttgramu nau
czania w studiu in, Zainicjowanie w 
Radzie Wychowania Spółdzielczego 
opracowania racjonalnej sieci spół
dzielczych zakładów naukowych na 
terenie całego krain, pplszp oddzia
ływanie w kierimkn demokratyza
cji uczelni przez wprowadza nic 

i inż istniejącymi w Warszawie, przedmiotów zązimiamlniących

Do ludności
okręgu województwa krakowskiego
Osiem lat minęło od chwili, gdy 

bardzo wielką daninę krwi pol
skiej, która byfa przelewana na 
wszystkich frontach świata, zapła 
elliśtny za zwycięstwo, Nie wolno 
nom zapominać o tym, Nie może
my sobie pozwolić na częściowe 
phoćby zmarnowanie owoców te
go zwycięstwa,

Dziś, kiedy Polska odzyskała 
nie tylko niepodległość, lecz także 
należne Jpj miejsce w święcie i 
wielkie możliwości rozwojowe, w 
ślad za tym musimy nadążyć dn 
odtobienią tego, co dotychczas le
szcze nie jest należycie docenia
ne.
Wszystkie siły musimy wytężyć 

dla umocnienia pracą tego, co 
zdobyte zostało krwią — dla od
budowy krain na wszystkich od
cinkach-

Dbając o odpowiedni poziom na 
szych sil zbrolnych — nie wolno 
nam zapominać o rozwoju bardzo

164 m iliony tomów dzie l Lenina
Według danych Wszechzwiąz.ko- 
i Izby Książki — od roku 1947 
1 stycznia 1948 r. wydano w 

Związku Radzieckim 164 miliony eg 
zeniplarzy dziej Lenina. Dzieła te 
były przetłumaczone na 77 języków 
narodów zamieszkujących ZSRR i 
języków obcych- W języku rosyj
skim dzieła Lenina ukazały się w 
Związku Radzieckim w ogólnym na
kładzie 137 milionów egzemplarzy. 
W ubiegłym roku ogólny nakład 
wznowień dzieł Leniną wynosił 11 
milionów egz. książek W 27 języ
kach.

Dane liczbowo dotyczące po
szczególnych prac Lenina przedsta
wiają się następHjąco: „Imperializm 
jako wyższe stadiom kapitałizmu" 
wznawiane 123 razy w 35 językach 

ogólnym nakładzie 4.000.000 eg

pracownikom, korzystającym z płat 
nyeh urlopów, natomiast pracownicy 
pozostający na bezpłatnym urlopie, 
mają prawo do kart zaopatrzenia 
tylko w wypadku, jeżeli otrzymali 
bezpłatny urlop na okres nie dłuższy 
niż trzy miesiące dla poratowania 
zdrowia, z powodu połogu lub w ce 
In kształcenia się.

Bezpłatne urlopy, połączone z deie 
gowaniem do pracy w innej instytu 
cji, jak również na okres dłuższy 
niż 3 miesiące lub w celach innych 
aniżeli wyżej podane, nie uprawnia 
ją do otrzymania kart zaopatrzenia. 
Objęcie pracy zarobkowej w. czasie 
urlopu bezpłatnego pozbawia urlopo 
wanego, prawa do kart zaopatrzenia 

■ instytucji, która udzieliła mu urlo

Karty rodzinne i dodatkowe „M“
„D" (dla członków rodziny urlopo 

wanego pracownika uzależnione są 
omówionego wyże) prawa pea-
«ika do kart zaopatrzenia-

ważnego składnika siły, jakim 
Jest lotnictwo.

W okresie, kiedy na lerenie zle- 
mi krakowskiej. Ligą Lotnicza ro? 
poczyna intensywną organizację 
zakładania Kól Ligi Lotniczej, niu 
powinno zabraknąć żadnej lahry- 
ki, warsztatu pracy, zakładu nau
kowego, instytucji państwowej, 
czy samorządowej, przy których 
nie byłoby założone Kolo Ligi 
Lotniczej,
Każda najmniejsza składka człon 

kowska — będzie cegiełką do od
budowy lotnictwa cywilnego.

Posiadanie i noszenie odznaki
Ligi Lotnicze) na zewnątrz będzie 
sprawdzianem naszych dobrych 
chęci, naszego zrozumienia I usto 

sunknwanla się do potrzeb Ligi 
Lotniczej.

( - )  tir- K- PASEK,UEWICZ 
wojewoda krakowski

prezes L. L.

zemplarzy, „Państwo I rewolucja" 
— 134 wydania w 33 językach o- na
kładzie 3.700.000 egz., praca pt- 
„Kim są „przyjaciele ludu" i iak 
walczą oni z socjaldemokratami?"

'1  wydania w nakładzie 3.000.000 
egz., dzieło „Co czynić" — 76 wy- 
dań o nakładzie 2.500.000 egz.

W ciągu 30-lecia władzy radzlec 
kie) ukazały się 3 pełne wydaRia 
dzieł Lenina. Obecnie przygotowuje 
się czwarte wydanie, z którego wy
szło już z druku 15 tomów.

Marian Niezman

SZKLARSKA PORĘBA. -  Wyniki 
pierwszych konkurencji rozgrywa
nych w Szklarskiej Porębie mi-, 
strzostw narciarskich Dolnego Ślą
ska przedstawiają się następująco;

Bieg zjazdowy mężczyzn: 1) 
Świerk (KN Szklarska Poręba) — 
3,15 min., 2) Włodeczek (OM TOR! 
-  3,37 min., 3) Olszewski (OM 
TUR),

Bieg zjazdowy kobiet: I) Krupska 
(AZS Wrocław), 2) Krakowska (KN 
Szklarska Poręba) — 5,15 min., 3) 
Norniakowska — 5,10 min. (AZS 

KATOWICE. — Produkcja ce- Wrocław).
mentu 18- czynnych, fabryk Zjedno
czenia Przemysłu Cementowego w 
Polsce wyniosłą w roku 1947 —
1.519.368 tor,, tj. 104,7' proc, planu.
Plan 3-letni przewidywał dla prze

tok  1947 ----------- -  -
produkcję 1.450.000 ton. cyfra ta •' nalego pływaka francuskiego 
została osiągnięta już 11 grudnia Szkocj, przyniósł mu czwarty

' kord. Tym razem A!ex Jąny starto

3500 wagonów cementu

Na rok bieżący plan przewiduje 
produkcję f.700.00(i ton cementu, 
zbliżając się tym samym rfo pozio-

Ostrzeżenie
Ostrzega się wszystkich towarzy

szy przed niejakim Marciszem An
drzejem, ur. 29. 11. 1891, który po
wołując się na swoją rzekomą przy 
należność do PPS w Tarnowie zgła
sza się do Komitetów partyjnych 
zmyślając opowiadania o okradzeniu

lub braku gotówki na powrót do 
Tarnowa — Włdudza sumy pienięż-

doktrynami soęja|jstyeznymi 
rozszerzenie udziału gtiidentów

akademickich demokralyęz- 
nych zgrupowaniąeh niłądżb- 

iwycli . Popieranie , badań
iwyeh i wreszcie d ą ż e n ie _
moązielnie|iją StudjRm Spółdziel

czego,
W dyskusji, <nnąwia||p sp raw  

slwnrzenlą katedry ruchów spoleez- 
nyeli, sprawę praktyk i stypendiów 
dla słuchaczy ppa? iorniy, w jakiej? 
nastąpić hy mntfp usamodzielnienie 
się Studium.

Prezes Państwqwej Rady Spół
dzielcze) Jan Zawada, kreśląc ma
ksymalny pian pracy, jaki studium 
mogłoby sobie postawić, rozwinął 
przed zebranymi koncepcję stworze 
nia samodzielnego upiwersyjelii 
spółdzielczego, czicrowydziałowego, 
który zdolny byłby wszechstronnie 
kształcić fachowców spółdzielczych 
i zająć się paukową stroną zagadnie 
nia śnółdjśje|czości.

Następnie dokopano wyboru no
wych władz Towarzystwa. Zarząd 
Pkonstytnowął s|ę w następującym 
składzie: prezes — tuw, Szwalbe, 
wiceprezes płk. Ochab, wiceprezes 
tow. dyr. Szczepaniec, sekretarz dr 
R. Oarbacik, skarhnik — Maria Slrze 
lecka oraz członkowie P. Pszczół- 
kowski, dyr, A. Rozwadowski, dzie
kan dr Schmidt, rektor dr Walter.

Na tym obrady zakończono.

Zapaśnicy śląscy zwyciężają w Warszawie
WARSZAWA. -  W salt „Wedla"

1 Pradze, lato pokrótce donieśliśmy
- odbył się meoz zapaśnicay mię

dzy drużynę Iwty „Pokój" z Byto
mia I stołecznym RKS „Rywal". 
Mecz zakończył się zwycięstwem 
drużyny śląskie) w stosunku 5:3.

Najbardziej ciekawe walki roze
grali: Marcok (P) z Sawką (R) w w. 
piórkowej oraz Barkowy (P) i Szer
szeń (R) w w. ciężkiej.

Wyniki poszczególnych walk: w 
w. koguciej Kisielowi (P) sędziowie 
przynali zwycięstwo nad Rokitą; w 

piórkowej I, Marook (P) wygrał 
a punkty z Sawką; w W. piórko

wej II Konopka (P) pokonaj Skoli

Mistrzostwa narciarskie Dolnego Śląska
Na ringach krajowych

Jany bije rekord w Szkocji
LONDYN- Czwarty występ dosko

Coatbridge, gdzie przepły 
nął 800 j. w czasie 3:09,7 mm., po
prawiając dotychczasowy rekord 
Szkocji na 'tym  dystansie o 9,1 sek.

Startująca na tych samych zawo' 
dach Dunka Frąze Nathansen, re> 
kordzistka świata na 100 y. st. do
wolnym, zaatakowała rekord Szko
cji na 200 y. st. dow. — 2:14,2 min., 
należący do Holenderki den Ouden. 
Nathausan nie powiodło się jednak, 
gdyż uzyskała czas 2;23,4 m'n.

R  a  n  r o
NĄ 27 STYCZNIA |9J8 ROKU 

8,3(1 — Informacje ogólnapaMęk; 
8,3a -  Skrzynka PCK; 8,35 =, 
lazna kurtyna" powieść, 10,40 r -  
Andycja Ministerstwa O św te ; 
13,ja -  Muzyka z płyt; 13,39 -  
mikrofonem po kraju; J?,30 =  „„ą., 
eia rozrywkowa; 16,35 — „Agata 
nogę zamiata" I „U Barbarki pies 

:aniki" audycją dla dzieci. 
16,56 — MademniseHe" sjuchewteko

ginajne"; 18,00 ~  „Kierownictwo 
wowe organizmu" RUL; 16,45

— „żelazna kurtyną" powieść: 16,00
"  "agadnień świata pracy"

„Z zagadnień wieisklek" 
111,311 — Recital foriepianowy; 26.56
-  ,,Gawędy Rybackie"; 3|,0B -  
Koncert symfoniczny; 33,15 — Kotl

e t Krąkowskiei Orkiestry Polskie
go Radia; 33,511 -  Ora Witold Mai- 
ctirzyński; 23,3(1 — Muzyka poważ- 
ta; 33,55 — Wiadomości z ostatni*) 
ihwili.

WARSZAWA. -  W dniu 80 bm. 
godz, 18.45 wystąpi przed mikro

fonem Polskiego Radie znane poet 
ka Kazimiera flłakowiezówna, któ

s ewy-
utworąmi, powstałymi w czasie 

wojny-
Kazimiera Jłłakowiczównąi jałf 

wiadomo powróciła niedawno do 
kraju .po 8 letnim po.bycie. na u- 
chodżtwie w Rumunii.

mowskiego na punkty; w w. lekktoj 
Kusz (P) uległ na punkty jSwięto- 
sławsklentu; w w. półśrednie) Kuli- 
gowski (P) odniósł punktowe zwy. 
olęstwo nad Wieiakiem; w w. śred
nie) Reda (R) położył w 5 min. na 
łopatki Zgryzka, po złamaniu most
ku; w w. półciężkie) Kornacki (Pi 
odniósł zwycięstwo na punkty nad 
Łysakowskim: w w. ciężkie! Borko-

(P) przegrał z Szerszeniem na 
punkty.

Na mecie sędziowali na zmianę 
ob. oh.: Nledurny (Śląsk) I Szubań- 
skl (Warszawa), punktowali nato
miast Kuligowski (Śląsk) i Oalskd 
(Warszawa).

SZCZECIN. — Rozegrany w Szcze 
cinie mecz bokserski między miejs
cową „Skrą” a katowickimi koleją 
rzami przyniósł zdecydowany suk
ces twardej ósemce gospodarzy. Naj 
ciekawszyiń spotkaniem była walka 
w wadze średniej między Magdzia- 
rzem („Skra”) a Paszkiem tZZK), 
którą po zażartym przebiegu wygrał 
pierwszy przez dyskwalifikację Pa- 
szkego w 8-ej fundzie za bicie gło
wą.

HUTA .POKÓJ" (N. BYTOM) — 

„KORONA" (KRAKÓW) 11:». 

„GARBARNIA" -  „WAWEL" HM 

ZZK POZNAŃ ZAPŁON 7;» 

„LUBLINIANKA" „LEGIA" 134 

PAPAWAG — 27 ORZEGÓW Mi2.



tumieiu w Lozawie

Hokeiści polscy wracają do kraju
KATOWICE. — Jak wczoraj do

nosiliśmy reprezentacja hokejowa 
Bblski wzięła udział w  przedolimpij 
skim turnieju hokejowym, w któ- 
rym startowały czołowe zespoły 

'szwajcarskie <jraz drużyna reprezen 
facyjna Anglii.

Do finału zakwalifikowała się dru 
Syna polska, po zwycięstwie nad 
Montehoisi Lozanna w stosunku 
.5:4 (3:3, 1:0, 1:1).

W  finałowym spotkaniu Polacy 
przegrali jednak wysoko z Anglią 
w stos. 4:10 (0:3, 1:5,.3:2).

Trzeba zaznaczyć, że w zespole an 
gielskim wystąpiło dwóch zawodów 
ców: Bavis i Duncherman i, że w 
ciągu całego meczu Polacy byli prze 
eiwnikiem równorzędnym. Bramki

dla naszej drużyny zdobyli: Palus 2, 
Burda i Skarżyński.

W spotkaniu o trzecie miejsce 
Young Sprinters pokonał Montchoi-

WARSZAWA. — Polski Komitet 
Olimpijski po porozumieniu się z 
Państw. Urzędem WF. wydał decy
zję na mocy której zakazany został 
udział naszej reprezentacji hokejo
we w Zimowej Olimpiadzie w ST. 
Moritz.

Decyzja ta  podjęta jest na skutek 
słabej fermy naszej reprezentacji, 
jaką zaobserwowano w czasie tur
nieju w Lozannie.

P r z e t a r g
Ubezpieczalnia Społeczna w Sosnowcu ogłasza 

przetarg nieograniczony na wykonanie robót przy bu* 
dowie Ośrodka Leczniczego w Sosnowcu. W zakres 
robót wchodzą wszelkie roboty za wyjątkiem ogrze- 
wanta, instalacji wodociągowo * kanalizacyjnej i elek* 
tryCznej.

Podkładki do ofert można otrzymać w biurze U- 
bezpieojalni Sosnowiec, ul. 3. Maja 35, parter, pękój 
Nr. 2. w  godzinach urzędowych, za opłatą zł 300,— 
Tamże można zapoznać się z planami budynku.

Oferty w kopertach podwójnych zalakowane z na* 
p’sem „Oferta na budowę Ośrodka Leczniczego" na* 
leży składać do dnia 20. lutego 1948 r. godzina 12. 
w pokoju Nr. 23. Publiczne otwarcie ofert nastąpi 
dnia 21. lutego 1948 r. o godz. 10 rano w Ubezpieczalni 
Społecznej w  Sosnowcu I*sze piętro, pokój Nr. 16. Do 
oferty winien być dołączony kwit z wpłaconego wa> 
dlum w  Narodowym Banku Polskim Oddział w  Sos* 
nowcu na rachunek żyrowy Ubezpieczalni Społecznej 
w  wysokości 2% od sumy kosztorysu, lub list gwaran* 
•Cyjny, któregoś z Banków w tejże wysokości

Zastrzega się prawo zwiększenia lub zmniejszenia 
ilości robót, wyłączenia pewnych kategorii robót, swo> 
bodnego wyboru oferenta bez względu na wysokość 
oferty otaz ewentuai. unieważnienia przetargu bez po 
dania powodów.

Ubezpieczalnia Społeczna 
w Sosnowcu.

HUTA „BOBREK"
i W BOBRKU BYTOMSKIM -----

OGŁASZA

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na remont domu w Bytomiu, ul. Witczaka 78 o kuba* 
turze ca 5200 m’. Remont obejmuje wszystkie roboty 
z wyjątkiem elektrotechnicznych bez dostawy matę* 
riałów

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach 
w Sekretariacie Głównym Huty „Bobrek” w Bobrku 
Bytomskim do dnia 5. 2. 1948 r. godz. 12. po czym na* 
stąpi otwarcie ofert.
Do oferty należy dołączyć kwit na złożone wadium 
w  wysokości 2% oferowanej sumy.
Dyrekcja zastrzega sobie dowolny wybór oferenta, 
lub unieważnienia przetargu.
Ślepy kosztorys oraz wszelkie informacje można o* 
trzymać w  Biurze Technicznym huty Bobrek. (6929)

ZJEDNOCZENIE PRZEM METALI NIEŻELAZNYCH 
Katowice, ul. Podgórna 4. Dział Kadr,

V
przyjmie dla naszych zakładów dolnośląskich natych
miast:

1 inżyniera elektryka
1 inżyniera budowlanego
2 inżynierów mechaników
5 konstruktorów-techników o wiysokiej kwalifi

kacji!
Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu.

 (11167)

■ ■ ■  C ś ła s za j się  
w  n a s  z  e j  g a z e c i

R ekordow a liczba zaw od n ik ów  
w  szerm ierczych  m istrzo stw . Ś lą sk a

kpt Vokt odniósł zwycięstwo nadKATOWICE, (bp) -  W niedzielę 
Późnym wieczorem zakończone zo
stały dwudniowe mistrzostwa szer
miercze Śląską, zorganizowane 
przez SI. Okr. Związek Szermicr-

Tegoroczne mistrzostwa Śląska w 
ramach ogóhio-polskich zgromadziły 
rekordową ilość zawodników na 
starcie oraz publiczności, która z 
żywym zainteresowaniem śledziła 
przebieg emocjonujących walk. 
Szczególne zainteresowanie wzbu
dziły zawody wśród młodzieży.

Jak już donieśliśmy, mistrzostwo 
we florecie zdobył Rybicki (AZS 
Łódź), zaś w konkurencji żeńskiej-- 
Skupieniówna, która zdołała obronić 
tytuł mistrzowski.

ZJEDNOCZENIE
PRZEDSIĘBIORSTW WIERTNICZO - GÓRNICZYCH

przyjmie

do robót kamiennych w szczególności do budowy 
szybów, przekopów oraz wierceń głębokich

3 inżynierów górników 
2 inżynierów wiertników 
1 inżyniera geologa 
1 technika mechanika

ponadto
nadsztygarów, sztygarów wiertaczy i kwalifikowa 
nych górników.

Zgłoszenia w biurze Personalnym ZPWG Katowice, 
ul. Zamkowa 3. pokój nr. 48. teł. 349*17/18, (15088)

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiii

» I  50 W  E l I  A  «
wl. HUSŚAKOW5K1 i Ska.

KATOWICE, ul. B w orcow a  13. - Telefon 316 -70
Poleca piękną biiżuterię. zegarki oraz wyroby ze złota i srebra

Kupuję brylanty i złoto 
fe, po najwyższych cenach

---------------------------------(111271

N a p ra w a  M a s zyn  B iu ro w yc h
W. O lszyczka K atow ice , Kościuszki 27 

Tełeion 334-57
S P E C J A L N O Ś Ć :

Naorawa maszyny do księgowania ..Mercedes-Adelektra"
(111-6)

Groźną konkurentką Skupicuiów- 
ny okazała się jej koleżanka klubo
wa Richard, którą cechuje doskona
ła technika, tylko brak jej jest nieco 
treningu. Richard sprawiła niespo
dziankę, biiąc Strzempkównę w sto 
sunku 4:2.

W szabli tytuł mistrzowski uzy
skał Sobik (Pogoń Katowice), który 
na 8 walk przegrał tylko jedną z 
Wójcickim (Legią? Warszawa), zaś 
wicemistrzostwo zdobył Zaczyk 
(Pog. Katowice), który przegrał 2 
spotkania: z Sobikiem i Wójcickim.

Dalsze miejsca zajęli: kpt. Vokl 
(Legia Warszawa), Wójcik (Pogoń, 
Katowice), Hałubka (Pog- Kat.), dr. 
Nawrocki (Pog. Kat.).

W finałach szpady po dogrywce

nerwowo usposobionym dr. Nawroc
kim.

3) Karwicki, 4) Sobik (obaj Pog. 
Kat.), 5) Sołtan (Wawel, Kraków), 
6) Krzywicki (Wawel, ^Kraków).

Sensacją dnia . były porażki Kon
ska (Błyskawica Radlili), który za
jął dopiero 9 miejsce*

W konkurencji tej nie starłowaj 
jeden z czołowych zawodników Pol 
ski Zaczyk (Pogoń, Katowice), któ
ry był niedysponowany z powoda 
kontuzji prawej nogi. Trzeba zazna
czyć, że mistrzostwa szermiercze 
Śląska były pierwszą ogólnopolską 
eliminacją przedolimpijską.

Inżynierowie L. i M. Rudowscy

DOM TEGHNICZKO-HAKDLOWY
w Sosnowcu ul. Roli Żymierskiego 24. tel. 625*69

dostarczają tlen, acetylen, cement, wapno, papę, wier* 
tarki, uchwyty, i inne artykuły techniczne. (1T184)

W ito ld  Kryślak
A rtykuły męskie —  m ateriały wełniane 

Katowice, ul. D aszyńskiego 3 Tel. 31-760
•( M 8)k_____________ J

Śląska Fabryka Chemiczna Sp. z o. o, 
Katowice II., tli. Wyspiańskiego 3. tól. 349=44. 

poleca:
kit szklarski, Mt miniowy, wosk adhezyjny do pasów 
napędowych, lak do butelek, pokost sztuczny, kleje 
dla przemysłu papierniczego, klej roślinno-malarsfei, 
kazeina malarska, klej zimny. (11135)

Bielskie sukna znane na cały świat
duży wybór materiałów na ubrania, kostiumy, płaszcze 

i  pelisy poleca firma

B ielsk ie  S u k o e
właść. C z es ław  S z y m u ra , KHTOWICE 

ul. Daszyńskiego 11 (dawn. Dyrekcyjna.) Tel. 523-97 
(11 126| 

Dyrekcja Zabrskiego Zjed 
noczenia Przemyślu Wę* 
glowego w Zabrzu zaanga 
żuje natychmiast: 1 lęka* 
rza ginekologa do Poradni 
dla Matek przy kop. „Rc- 
kitnica", lekarza gineko
loga do Poradni dla Ma
tek przy kop. „Mikulczy- 
cg", lekarza pediatrę do 
żłóbka przy kop. .Ludwik' 
w Mikulczycach, lekarza 
pediatrę do żłóbka przy 
kop. „Jadwiga” w Biskup' 
cach, 5 lekarzu do pr^ed* 
szkol'. 3 pielęgniarki wy
kwalifikowane do żłób- 
ków i poradni. Szczegół-" 
we ■ informacje o warun
kach pracy udziela Lekarz 
Zjednoczenia. (19014:

O P O N Y
i d ę t k i  r o w e r o w e
arokuly gumowe i techniczne

Tadeusz sa r n o w ic z
KATOWICE,

nE«a Kochanowskiego Nr 12 
Tel. 353-09

OPONY 900X20 sprzedam. 
Wiadomość pod „Nowe” da 
Administracji pisma. (11166)

SAMOCHÓD PÓŁCIĘŻ., kry
ty, na chodzie w dobrym sta
nie, ogumienie dobre, -nadają 
cy s'ę do przewozu osób j. 
sanitarka lub do przewozu to 
warów, do sprzedania. Infor
macje tel. 422=58. '(11017)

dukacyjnego Gimnazjum i Li 
ccum Ogólnokształcącego dla 
dorosłych w Chorzowie ogła
sza wpisy na wszystkie seme
stry od I  do VI na nowy rok 
szkolny rozpoczynający się z 
dniem 3. lutego 1948 r. Wpi
sy odbywają się codziennie 
do 31. stycznia br, w  godzi
nach opl 16 do 18. (11164)

INŻYNIERÓW ’ MECHANI
KÓW z wszechstronną prak
tyką ruchową i organizacyj
ną na kierowników działów 
poszukuje Zjednoczenie Biur 
Projektowo • Montażowych 
d!a Górnictwa w Katowicach 
ul, Zamkowa 3. (19019)

UNIEWAŻNIAM zgubione
! Potwierdzenie Zgłoszenia
j Handlowego Nr. rej. 68/47 z 
dnia 14. 4. 47 na nazwisko 
Szacel Benedykt wydane 
przez Starostwo Pszczyńskie.

(111631

UNIEWAŻNIAM skradzione
zaświadczenie obywatelstwa 
polskiego* 12503, książkę U- 
bezpieczalni Społecznej, Grt* 
ner Mikołaj. Sośnica, Kaspro
wicza 44. (7284)

DOBRA REKLAMA 

SPRZEDAJE SAMA
illlil!!!IIIIIOłlłUOłBHW


